

PIAST

Organ polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.
Naczelny organ Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Redakcja i Administracja:
WROCLAW, KALY RYBKI 4.
Kuchnia 1202.

Redaktor naczelny:
Józef Ręczkowski.

Cena ogłoszeń: 2 korony
za wiersz petitowy.

Wychodzi raz w tygodniu
Cena za 12 K
Cena za 30 K
Cena za 60 K
Cena za 120 K

Wychodzi co niedzielę.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.

Teraz albo nigdy!

Wychodząc ze służnej, jak sądzę, zasady, że nasza, kiedy Polska zmartwychwstała, a lud polski znalazł długo oczekiwaną wolność, nie powinno się z tego wielkiego święta żadnymi osobistymi sprawami, nie odpowiadalem wcale na wszystkie zaczepki p. Stapińskiego w „Przyjacielu Ludu” do mnie kierowane. Kiedy jednak w ostatnim Nrze tego pisma p. Stapiński w kilku naraz artykułach pan ten posunął do niezwykłych wprost oszczerstw i kalumpij, pod adresem wystawianych, a dotyczących nietylko mnie, ale sprawy publicznej, zmuszony jestem na to odpowiedzieć.

Cóż mi zarzeka p. Stapiński?

1. Że pomagam panom do ujarznienia chłopów na wsi, czego dowodem moje wejście do „Kół międzywójczych”;

2. Że zrobiłem naczelnikiem wydziału administracyjnego w P. K. L. hr. Lasockiego, który — według niego — na szkodę chłopów urząd swój spełnia.

3. Moją winą ma być, że ludzi pociągano do 35 roku życia do służby wojskowej, gdy on, Stapiński, chciał ten od tej plagi uwolnić.

4. Ja winienem temu, że dotąd istnieje Komisya Likwidacyjna, która się przekształca w „Komitet rządowy”, bo wnioski p. Stapińskiego, rozbijające ten organ władzy, zostały odrzucone. Dochodzi do tego, że jest „zbrodnia” z mojej strony.

5. Winienem za największą moją zbrodnię poczucie przynależności „Komitetu narodowego” w Paryżu za rządami, a nie rządu warszawskiego, w którym zasiada Wojeick — co i to wysłałem do Paryża hr. Reja. Wreszcie wzywa wszystkich, ażeby wystąpili do atnej walki, jaką lud ma stoczyć i to walki ze mną, czy raczej popełnieniem zdrady.

Pragnę stwierdzić, co jest zupełnie zgodne z pra-

wda, że do Komisji Likwidacyjnej wcale się nie pokusałem, że nie kto inny, tylko Stapiński zachęcał mnie całą siłą do tego, powtarzając kilkakrotnie: „bierz władzę”. Że do tej „władzy” nie mam wiele chęci, tego dowodzi fakt, że chociaż jego nowi przyjaciele robili mnie dwukrotnie ministrem, nie chwytalem tego, zostawiając miejsce dla przedstawicieli jego partii.

Jakkolwiek za wszystko i wszystkich w Komisji Likwidacyjnej nie mogę odpowiadać, to sprawiedliwość każe przyznać, że przecież i ona coś dobrego zrobiła. A więc w pierwszych dniach istnienia usunęta władza austriackie i objęła władzę po nich, utrzymując jakiś ład i porządek, zachowując przejęty od Austrii majątek narodowy, utworzyła małą armię, która choć p. Stapińskiemu jest niepotrzebna, przydała się narodowi. Komisya Likwidacyjna dała kukułkę milionów na odbudowę, stworzyła choć marne warunki aprewizacyjne, utrzymała kolejnictwo i t. p. Jeżeli zaś istnieją do dzisiaj centra, to już nie moja wina, lecz przyjaciel p. Stapińskiego. Nie kto inny, lecz Komisya Likwidacyjna ściga lichwę żywnościową i pakuje do kozy rozmaitych drabów.

Komisya Likw. istnieje i działa na podstawie układu z rządem w Warszawie, wszelkie zwalanie więc winy na mnie za jej istnienie jest wprost głupim wysiłem.

Podłem oszczerstwem jest twierdzenie, jakoby z mojej winy ludzi pociągano do służby wojskowej, gdyż najpierw sprawy to oddawna zostały przez rząd warszawski odjęte Komisji Likwidacyjnej, a jeśli o mnie chodzi, na Komisji kilkakrotnie domagałem się uszermowania tej sprawy, jednak bez skutku, bo rząd długi czas nie nie zrobił. Może poświadczyć poseł Kędzior, że będąc w Warszawie, domagałem się od p. Piłsudskiego utworzenia armii ale

obrony kraju z Królestwa, bo Galicya wyczerpana nic nie może i nie powinna dawać, niestety — bez skutku.

Z palca wyssałym jest zarzut, jakoby kiedyś miał uznać „Komitet narodowy“ w Paryżu, a nie chciał uznać rządu Wojeicka i Nocznickiego. Komitet paryski, jak czytałem, miała uznać koalicja, nie pytając się ani kogo, ani nawet p. Stapińskiego o zdanie. Za wysłaniem hr. Reja do Paryża głosował p. Stapiński, nie pojmując więc, dlaczego się teraz na własną uchwałę pogniwał.

Za wielką zbrodnię poczytuje mi p. Stapiński nałożenie ongi, w czasie wojny, do „Związku międzypartyjnego“. Tu muszę stwierdzić, że w czasie, kiedy p. Stapiński doradzał służbę Niemcom i razem z p. Bilińskim tworzył Polskę austriacką, ja szukałem razem z innymi ludźmi, którzyby mieli odwagę sprawę polską postawić należycie. Dziełem tego Związku były wszystkie gorzkie i ciężkie starania, ażeby do okrojenia ojczyzny nie dopuścić, była uchwała z 28-go maja, która przecież zbrodnią chyba nie była, a Związek robił wszystko, co mógł, ażeby serdecznym przyjacielem p. Stapińskiego nie dać na Ojczyźnie zbrodni popełnić. Starał się, służył sprawie narodowej jak mógł, jak umiał.

Czy wtenczas robił p. Stapiński?

Sam powiada w drugim artykule, spowiadając się ze swoich przechów, że „handlował odpadkami naftowymi w Kropie koło Gorlic i terenami naftowymi, a był w ten sposób szczytłem“. Całą wojnę — powiada — siedział cicho — nie wiedział, że go strzeżono pilnie, czekali na sposobność, aby go przyaresztować i sprzątnąć.

To więc był cel i zadanie obrońcy ludu i polityka, ażeby, gdy lud ginął na szubienicach, gdy marniał i gnął po więzieniach, gdy był mordowany przez obcych i swoich zaprzających, gdy konał z rozpacz, „siedzieć cicho — by go nie aresztowali i handlować odpadkami nafty“.

To był cel polityka polskiego, ażeby, gdy się naród krwawił, gdy jego losy się ważyły, gdy należało wszystkie swoje wartości rzucić na szalę, siedzieć cicho i handlować naftą!

Czy to nie dostateczno?!

A co robili ci, odsądzeni dziś przez niego od czci i wiary, ci zdradcy i zaprzający?

Bronili, jak mogli, ten lud, wysyłając deputacje do różnych tyranów, podejmowali zbiorowe starania, mające na celu ochronę zdrowia, życia i mienia ludności. Namawiali rekwizytacje i gwałty władz cywilnych i wojskowych, pisali skargi, gdzie uważali za stosowne, a każdy bezstronny przyzna, że przecie bardzo wiele zrobili. Starali się osłodzić dotę ewakuowanym i internowanym, z narażeniem zdrowia, a często i życia; przechodzili śledztwa, znosili przykrości i groźby, które pod ich adresem rzucali polscy sprzymierzeńcy Austrii i Niemiec.

Dla sprawy polskiej czynili wysiłki, jakie mogli. Jeździli do Szwajcaryi, porozumiewali się z przedstawicielami innych dzielnic Polski, celem utrwalenia jednolitego poglądu, czynili zabiegi u rządów państw

Europy dla sprawy polskiej. Służyli narodem i co niego niezawodnie zrobili.

Stronnictwo, któremu przewodziłem, broniąc lud, o ile go na to stać było, starało się zwałczyć stańczykowską potęgę, a jeżeli ona dziś leży zdrażona, to naszą to prawie wyłącznie zasługą.

Tu znów stwierdzić chcę kategorycznie, że nie kto inny, ale on, Stapiński, ku ogólnemu oburzeniu w Kole polskiem, bronitłachich stanowiska, gorąco oklaskiwany przez Abrahamowiczów, Jaworskich i innych swoich przyjaciół. On kwasił. Ktoś do niego z Niemcami austriackimi, on namawiał do głosowania za budżetem a więc do przeciągania wojny. On chodził na audyencye do cesarza Karolka i płakał u niego, unosząc się nad jego dobrocią i chrześcijańskiem usposobieniem dla Polaków. A miał powód do tego, przecie to było po traktacie brzeskim!

Nie małej, a może smutnej trzeba odwagi, ażeby dziś, po tem wszystkiem ubrać się w togę bohatera i obrońcy, rzucić kalamus na ludzi, którzy dali dowiedzieć, że nie kumali się nigdy z zadnymi Tarnowskimi, Bilińskimi, Jawerskimi, Bobrzyńskimi, nie zawiedli kompromisów, nie krzyżowali w niebogłosy „wielcy i mały rolnicy łączcie się“, nie wprowadzali do parlamentu szajnow stańczyków, nie kręcili w roku 1915 karków przez nieczestny podatek hr. Tarnowskiego, ale szli mimo przeszkod jasną i otwartą drogą celu, który jest bardzo bliski.

Jestem dumny, że tej robocie przewodziłem i tę pracę stańczyków, tak troskliwie hodowaną przez p. Stapińskiego, potrafiłem złamać. Dąść od ludu zależy, ona nie wróciła.

Nie chcę tu pisać o serwitutach i państwie, bo mam tę pewność, że lud dostanie w krótkim czasie lasy i grunta razem z serwitutami. Nie chcę iść śladem swojego mistrza, dlatego nie sprzedam się nigdy na Stalen i stoję na stanowisku, że lud ma prawo „wolać i ziemię“, pierwszy to otwarcie powiedział, kiedy jeszcze p. Stapiński siedział cicho i handlował odpadkami nafty, i teraz to mówię i robię. Stapiński „przemęczony nie chce się borykać z bergami księżo-pańskimi“ — jak pizze sam o sobie w „Przyjaciela Ludu“... Ja się z tymi łagodził borkami i będę to czytał aż do skutku.

Wiem, że lud ozeńć potrafi rzecz samą i że krzykiem bezmyślnym nie da się zastąpić. Majem nadzieję, lud skonsolidowany powinien brać wszystko w rękę co do niego należy, a nie straszyć się chochotami, jak p. Stapiński stawia. Ludzie nie wróble.

Kieńcząc, mogę oświadczyć ludowi, nie p. Stapińskiemu, że jak pracowałem cały czas wojny, tak teraz tę robotę poprowadzę, a mam nadzieję zapisać wszystko i jak dotąd, tak dalej jestem gotów do walki z kim, koby się poważył targnąć na prawa ludu polskiego w wolnej Polsce ludowej. Zawieranie z nim kłótów pozostawiam wprawnej ręce p. Stapińskiego, się bez nich obejdziemy. *Włodzisław Witas.*

Dr Grzegorz Grzybowski
przyjmuje w chorobach wewnętrznych, katarach i potłoczonych w Krakowie, ulica Św. Anny 4, (nad apteką i „Złotym Lwem“).

W decydującej chwili.

Za półtora tygodnia, w przyszłą niedzielę, stanicie Bracia ludowej i Siostry ludowej do urny wyborczej, aby wybrać posłów do Sejmu konstytucyjnego w Warszawie. Zadaniem tego Sejmu będzie ustalenie formy rządu w Polsce, wybór prezydenta republiki polskiej i wypracowanie konstytucji dla państwa polskiego. Nie będą się w tym Sejmie rozstrzygać sprawy powiatów czy gmin, Sejm ten musi bowiem stworzyć podwaliny państwa całego, mianowicie konstytucję. Od tego, jaką będzie ta konstytucja, zależy będzie i los państwa i los wszystkich warstw społecznych w Polsce, na długie, długie lata. Dlatego też wybory te są niesłychanie ważne, bo od tego, jakich lud polski wyśle do tego Sejmu przedstawicieli, jakich wybierze do tego Sejmu posłów, zależy będzie, jak prawa ludu zostaną zagwarantowane w konstytucji.

Polskie stronnictwo ludowe, na którego czele stoi prezes Witosa, złożyło w najcięższym dla ludu polskiego czasie, bo podczas wojny, egzamin ze swojej dbałości o dobro ludu. Władcy, gdy się na lud walny niecierzeć, jedno po drugich, nie było przy robocie, mającej na celu obronę ludu, ani konserwatystów, ani socjalistów, ani Stapińskiego, byli tylko posłowie ludowi z pod znaku „Piasta”, był Witosa, Łaszczyński, Kędzier, Średniawski i inni. Posłowie ludowi z pod znaku „Piasta” nie tylko bronili ludu, narzucając się na przedstawiania, azykany a niejednokrotnie ryzykując nawet własne życie, ale także bronili praw narodu i byli tymi, którzy otwarcia nponowili się o zjednoczenie i niepodległość ziem polskich jeszcze w roku 1917, kiedy wszystkie inne stronnictwa, nie wyłączając p. Stapińskiego, myślały tylko o utworzeniu Polski, jako kahałburskiego folwarku. W ten sposób posłowie ludowi pod przewodnictwem prezesa Witosa odowodnili, że są prawdziwymi obrońcami ludu i rzetelnymi budowniczymi wolności Polski.

Ludu polski! Dzisiaj, gdy Polskę już mamy całą i niepodległą, gdy się ma zebrać Sejm ustawodawczy, konstytucyjny, zjawili się na wsi po twoje głosy ludzie, o których podczas wojny nigdy nie słyszano. Zgłosili się rozmaici pastuszkarze, dorobkiewiczze, którzy podczas wojny robili majątki, zamiast bronić praw ludu, jak p. Stapiński, zgłosili się dawni twoi wrogowie, którzy palcem w twojej obronie nie ruszyli, jak konserwatysty, zgłosili się księża w dycecezy tarnowskiej, którzy od dawna wyciągali łapczywe ręce po władzę nad ludem, a teraz chcą tę władzę zaszczyć i ugruntować, zgłosili się socjaliści, którzy przez cały czas wojny stali na usługach Niemiec i Prus, naszych największych wrogów narodowych, którzy w ciągu wojny robili politykę państwową austriacką, potworzyli centralę, która skórę łąpiła z chłopów podczas wojny. Dziś to wszystko zgłasza się do Was, przedstawia rozmaite programy, kłamie, obisucuje gruszkę na wierzbie, byle tylko wydobyć od Was głosy, byle tylko wydrzeć Wasz wasze prawo decydowania o losach państwa.

W tej decydującej chwili, wspomnij, ludu polski, o tam, kto cię ratował przed rekwizycjami? Kto ci się starał o uosonigote nadużyć przy przyznawaniu żołdów wojennych? Kto ci się starał o podwyższenie tych zasiłków? Kto się starał o zwaliki amerykańskie, o podwyższenie pensji dla inwalidów i ich rodzin, o od-

szkodowanie dla rodzin internowanych i ewakuowanych? Kto się opiekował ewakuowanymi i internowanymi? Kto się uosonigote od klątwy zaręczyciela żaren, czego się domagali zaręczycieli? Kto stawał dzielnie w obronie żołnierzy, dręczonych przez niemieckich oficerów i morderczych i pruskich postępków? Kto stawał w obronie węgów i starot po politycznych? Kto bronil cię przed nadużyciami żandarmów, żaręczyci, wojskowości? Gdzie mógłś zasięgać porady, pomocy?

Nie było podczas wojny na Twoje usługi ani socjaliści, ani Stapińskiego, byli tylko posłowie ludowi z pod znaku „Piasta”, pod przewodnictwem prezesa Witosa.

Kto wam służył radą i pomocą, wam, matki, sony i dzieci żołnierzy i Wam, dawni żołnierze, którzyście byli rzezani po całej prawie Murawie środkowej, jak nie „Piast”, czy to przez te same, że wychodził, i że docierał do rowów strzeleckich i do najbardziej zapędzonych wai i osad, czy to listami? Kto się dowiadywał o losy żołnierzy, którzy poszli na wojnę? Kto Wam nigdy nie odmawiał pomocy przy potrzebach, jak nie „Piast” i posłowie, którzy się kole niego grupowali? Nie było podczas wojny ani „Przyjaciela Ludu”, ani „Prawa Ludu”, byli tylko „Piast” i byli posłowie piastowscy, którzy pracowali imożnie a wytrwale wszelkich sił, byle tylko ulżyć Twojej ciężkiej doli.

Pamiętaj o tam, ludu polski! Pamiętaj Bracie i Siostra, kiedy pójdziesz do urny wyborczej! Przy pomni słońcu, że w czasach najcięższych dla Ciebie miałeś i miałas, Bracie i Siostra, jedyną pomockę do „Piasta” i do posłów ludowych, a prezesem Witosą na czele! Do tego stronnictwa waga możesz mieć jedynie nadzieję. A to zaiste okazuje, Bracie i Siostra, jeśli każdy i każda z Was pójdzie do głosowania i głosować będzie na listę, postawioną przez Polskie Stronnictwo Ludowe z pod znaku „Piasta”, jeśli każdy i każda z Was rozwinię agitaację wśród znajomych, aby za tę listę masowo głosowali w każdym okręgu.

Do pracy więc, Bracie i Siostry, aby Polskie Stronnictwo Ludowe z pod znaku „Piasta” wyszło z wyborów zwycięsko, bo to zwycięstwo będzie Wszszsz zwycięstwem!

O chłopską konstytuanta.

Nadchodzą wybory do konstytuanta, czyli sejmu konstytucyjnego. Państwo tworzy się, potrzebuje zatem rządu, opartego o wolę szerszych mas i formę tego właśnie rządu, jak również zasadnicze prawa, niby podwaliny pod przyszły ustroj naszej wielkiej republiki, uchwali polski sejm konstytucyjny w Warszawie. — Od tego więc, jaką liczbę posłów wyślemy na ten sejm my, chłopci, zależać będą w znacznej mierze losy nasze, nasze stanowisko w przyszłości jest najbliższe. Nie czerpniemy zatem ni all, ni zabiegów, ni groźb, byśmy godnie byli reprezentowani w tej konstytuancie, zrozumiejsmy donikłość tego, że najjaśniejszemu i najjaśniejszemu obronie patrii nasz tylko ten, że z naszym wyjątkiem proch, chłop-panów, a nie brat nasz ludu zwyczajny, ludu energii, poświęcenia, zaparcia się, wzajem i tęg. „ w dół patrzącej polityki, opartej na zdrowym, chłopskim roz-

sądku, wolnym od niedościgłych marzonek teoretyków-socjalistów, polityki rozumiejącej duszę ludu, jego silne, w wierze ojców tkwiące podstawy, jego żywiołowe przywiązanie do ziemi, do zagona ojców, do tej jego świętej własności.

Wglądnijmy już raz wszyscy w siebie, poznajmy całą naszą potęgę, wiemy o tem, że nas, chłopów, jest z góra 20 milionów, że około 80% narodu — to rolnicy! Wiemy wszyscy, że jedność — to potęga, to siła, że niby mur; zrozumiemy doniosłość chwili, pokażmy, że doprowadzimy do tego, że na konstytuancie w Warszawie reprezentować będzie nasze chłopskie „Polskie Stronnictwo Ludowe“, nasze „Zjednoczenie Ludowe“ w Królestwie!

Miejmy zawsze przed oczyma to, co dla nas zdziałali nasi pp. posłowie ludowi: Witos, Bójko, Tetmajer, Długosz, Lasocki, Kędzior i tyla innych ludzi, wielkiego rozumu politycznego w stosunku do Matki-Ojczyzny, wielkiego serca w stosunku do braci chłopstwa! Dumni byliśmy z nich zawsze, bośmy widzieli ich tak wysoce taktowne, a tak patriotyczne stanowisko w chwilach dla nas przykrych. Niech i dalej oni nas prowadzą, niech ich nie braknie w naszej konstytuancie, w naszym sejmie, niech obok nich wola niezłomna ludu postawi u steru innych szermierzy, innych pionierów wyzwolenia ludu, innych bojowników o dobro chłopca. Niech naprawdę ludową będzie polska Republika, niech ludową będzie konstytuanta, niech naprawdę będzie przez lud i dla ludu — na czele jej postawiony przyszedł prezydent. Niezłomna nasza wola i zgodna, jednność przy wyborach zapewni nam to, że „Piast“ będzie chłopackim stronnictwem, „Piast“ chłopacką gazetą, „Piast“ naszym prezydentem!

Czytelnik z Szerzyna.

Precz ze zdrajcą sprawy ludowej!

Lud polski w ciągu wojny ogromnie się skonsolidował. Wspólne nieszczęścia, wspólna niedola, wyrównały różnice polityczne, jakie się na wai wydatniały, tak, że podczas wojny zatarte się zupełnie rozbiście stronnictwa ludowego, wywołane niecnymi postępkami dawnego trybuna, p. Jana Stapińskiego. Stwierdzić musimy z naciskiem, że praca posłów ludowych, grupujących się koło „Piasta“, pod sztandarem prezesa Witosza, praca niesłychanie dla ludu owocna, spowodowała w ciągu wojny faktyczne zjednoczenie się ludu polskiego w naszym kraju, że p. Stapiński pozostał na boku sam, zapomniany przez lud, bo dla tego ludu nie a nie podczas wojny nie robił. Zarząd naszego stronnictwa, pomny tego, że Stapiński miał swego czasu poważne w ruchu ludowym zasługi, chcąc przypieczerować zjednoczenie się ludu, istotnie na wai dokonane, zgodził się na przyjęcie do stronnictwa z powrotem wyzuczonego w r. 1913 p. Stapińskiego. Tymczasem okazało się, że p. Stapiński podczas wojny nawet niczego się nie nauczył, że do stronnictwa naszego wszedł po to aby je rozbić i w rezultacie po paru tygodniach

u tworzył nowe stronnictwo pod jawnym jedynym hasłem: „Chłopi, klóćcie się!“ Prezes Witosz dążył do zjednoczenia sił ludowych w tem przeświadczeniu, że tylko jednolity, zorganizowany lud potrafi zdobyć należne mu w Polsce stanowisko, p. Stapiński postanowił ten lud rozbić i to w czasie najkrytyczniejszym, bo podczas wyborów.

Kiedy się więc już tak stało, cały lud polski przekonał się dowodnie o tem, że p. Stapiński jest zdrajcą sprawy ludowej, boć nie można nazwać inaczej człowieka, który w chwili tak poważnej, jak okres wyborczy, rozwała wieść polską na wrogi obczy. Myśleliśmy, że p. Stapiński się poprawił i dlatego przyjęliśmy go do swego grona. Kiedy jednak p. Stapiński adowodnił po raz już niewiedzieć który, że jemu nie o sprawę ludową, ale o siebie i swój interes wyłącznie chodzi, poczuwamy się do obowiązku bez żadnych osłonek przedstawić działalność p. Stapińskiego, aby raz nareszcie zdomarkować tego człowieka, który stał się istotnem nieszczęściem ruchu ludowego w naszym kraju, chociaż mógł być gwiazdą i chlabiną tego ruchu.

Dawniejsza działalność p. Stapińskiego nie była, jak już wspomnieliśmy, pozbawiona zasług. Nie była dopóty, dopóki o kierunku jego polityki nie zaczęła decydować jego

chciwość na grosz i osobisty interes.

Przytoczymy fakta.

P. Stapiński założył Bank parcelacyjny. Chłopi złożyli w tym banku znaczną ilość pieniędzy, z których p. Stapiński czerpał pełnemi garściami. Gospodarował w tym banku w ten sposób, że doprowadził bank do upadku tak straszego, iż całej masie chłopów groziła ruina, a jemu samemu kryminal. Zaczął się wtedy widzieć, jak pisarz. Starał się wzbudzić dla siebie litość, groził, że się musi zastrzelić, albo uciec do Ameryki, ale namyśliwszy się, zwrócił się do najzaciętszych wrogów chłopca,

poszedł do konserwatystów i zaprzedał się im za pieniądze,

które wówczas otrzymał od ministra skarbu, Bilińskiego na ratunek nie tyle Banku parcelacyjnego, ile siebie, bo groziła mu sądowa odpowiedzialność. Mimo tych pieniędzy mnóstwo właścicieli zostało ciężko skrzywdzonych, ale p. Stapiński wyszedł cało, tylko jaa z obrozą stańczykowską na szyi, z obrozą, przyjętą do browołaie.

W związku z Bankiem parcelacyjnym pozostawała polityka p. Stapińskiego wobec Czechów.

Chcąc się wydobyć z bagna, w które zabrnął w Banku parcelacyjnym, szukał p. Stapiński pomocy pieniężnej u Czechów. Wtedy to rozpoczął prowadzić politykę słowiańską. Groził wystąpieniem z Koła Polskiego i przyłączeniem się do unii słowiańskiej. Czasi, którzy dążyli zawsze do porozumienia i ściślego działania z Polakami w parlamencie wiedeńskim, dali się trochę wziąć na kawał, sądzili bowiem tak, jak sądził i lud polski, że istotnie Stapiński zrywa z Niemcami i kieruje politykę ludową na tory słowiańskie. Przychodziły do Stapińskiego stosy rozmaitych adresów od Czechów, składały mu hołd miasta czeskie i stowarzyszenia. Naraz Stapiński dostał pieniądze od Bilińskiego, to jest od konserwatystów i w tej chwili oderwał się od Czechów, a stał

się zażartym zwolennikiem Niemców i przeciwnikiem polityki słowiańskiej. Jak z tego widać, nie chodziło wcale o linię polityczną, chodziło mu tylko o pieniądze, dla których zdobycia nie wahał się Stapiński nigdy robić najbrutalniejszych koziołków politycznych.

Chciwość na pieniądze stała się potem faktycznym motorem jego polityki. Zaczął na wszystkie strony robić

najbrudniejsze pieniężne interesa.

Dość wspomnieć, że wyrobił wyręby w lasach w Galicyi węgierskim żydom Popperom na niekorzyść chłopów polskich i ruskich, że koncesyę na Bank ludowy, który mógł być wielką siłą finansową dla ludu polskiego, sprzedał żydowskiemu Länderbankowi za 200.000 K mimo, że ta koncesya miała należeć do Stronnictwa Ludowego i w rzeczywistości była jego własnością. Brał pieniądze na wyrobienie różnych koncesyji, a nawet zdarzały się wypadki, że pobranych pieniędzy nie zwracał, chciał koncesyji nie wyrobić. Na to są dowody.

W świeżej pamięci jest jeszcze sprawa „Canadian Pacific“ i handel wychodzącami zamorskimi. P. Stapiński brał pieniądze od Towarzystwa okrętowego za to, że Towarzystwo to działało wręcz na szkodę polskiego chłopca.

Szczytem wreszcie politycznej działalności p. Stapińskiego było

wzięcie od konserwatystów 80.000 K za krzywdę chłopską,

za zrobienie ustępstw w sprawie reformy wyborczej na rzecz konserwatystów, a niekorzyść polskiego ludu. Gdy to wyszło na jaw, zerwała się burza oburzenia w całym kraju i to bez względu na różnice stronnictw. Konserwatywny poseł Jaworski, który w tej tranzakcyi pośredniczył, zmuszony był złożyć mandat pod przegięciem opinii publicznej. Stapiński nie zdobył się na tyle przyzwoitości, ale zagrożony wyrzuceniem go z Koła Polskiego, po uchwale Komisyi parlamentarnej, która zażądała jego wykluczenia, z Koła Polskiego ustąpił. Pod tych swoich czynów wyprzeć się nie mógł i z nieswyciął wprost bezczelnością, z cynizmem, przyznał się na kongresie, że „jest czarniejszy, jak murzyn, że brał na prawo i na lewo i że bynajmniej tego nie żałuje“. Tak żąda pieniędzy zatarła w nim wszelką ideowość.

Wyrzucony z P. S. L., na jakiś czas umilkł.

„Obronca ludu“ podczas wojny rebił — majątek.

Gdy wojna wybuchła, p. Stapiński wydał ostatni numer swojego „Przyjaciela Ludu“ i napisał w nim, że „przestaje pismo wydawać, bo sam ze synami idzie na wojnę“. Ani on, ani synowie na wojnę nie poszli, ale pismo nie wychodziło. Teraz tłumaczy p. Stapiński swoim zwolennikom, że „Przyjaciel Ludu“ został zawieszony i że dlatego go nie wydawał, co jest wieratnym fałszem. Wprawdzie zaczął w roku 1916, gdy jak stosunki, uniemożliwiające wprost wydawanie pism ludowych, znaczenie się polepszyły, na nowe „Przyjaciela“ wydawać, ale wydawał go w ten sposób, że dążył wprost do zawieszenia, bo mu się wydawnictwo nie opłacało. Panował wówczas tak zwany „pokój wewnętrzny“ i żadnemu pismu nie wolno było atakować ani osób, ani stronnictw innych. P. Stapiński całe numery wypełniał atakami na różnych wybitnych polityków, głównie na posłów ludo-

wych, którzy rozwijali niezwykle owocną działalność dla ludu polskiego, podczas gdy on nic, literalnie nic nie robił dla chłopów, tylko, jak sam pisze w ostatnim „Przyjacielu Ludu“, robił majątek, handlując naftą i odpadkami kopalnianymi“, atakował innych polityków, wskutek czego „Przyjaciel“ musiał być zawieszony, bo każde pismo, któreby było wtedy macieło ten tak zwany „pokój wewnętrzny“ byłoby również zawieszono. Dążył więc do zawieszenia „Przyjaciela“ zupełnie świadomie i celowo dlatego, bo, zajęty robieniem majątku, chciał mieć tylko pokrywkę przed ludem, że niby usiłował wskrzęcić pismo, ale że mu uniemożliwiono jego wydawanie, gdy w rzeczywistości o wydawaniu go nie myślał, bo redagowanie pisma było ciężką robotą, nie opłacającą się tak, jak się opłacał handel terenami naftowymi, nafta i odpadkami. Każdy z was wie, czem było pismo ludowe w tych ciężkich czasach wojennych, każdy też przyznać musi, że uczciwi obrońcy ludu nigdyby nie byli postąpili w ten sposób, jak postąpił p. Stapiński, który znów wykazał, że jemu chodzi nie o obronę ludu ale o własną kieszeń.

Jak dalece podczas wojny nic dla ludu nie robił tego najlepszym dowodem jest fakt, że zarówno redakcyja „Piasta“, jak i wybitniejsi posłowie ludowi otrzymywali od największych zwolenników Stapińskiego listy z zupełnie seryo podanem pytaniem, czy Stapiński jeszcze żyje. On nie tylko żył, ale robił razem z żydami interesy naftowe, stał się obezarnikiem, nacieraczem kapitalistą.

Po zwołaniu parlamentu w trzecim roku wojny zapragnął Stapiński znów odegrać rolę polityczną, i znów wszedł na drogę, która zmierzała nie do obrony ludu, ale do zapewnienia jemu, Stapińskiemu, osobistych korzyści.

Stał się powolnym pachołkiem rządu,

powolnem narzędziem w rękach najbardziej zacietrzewionych konserwatystów, Jaworskiego i Bielińskiego. Na audyencyi u cesarza Karola tak się rozkłiwił nad dobrocią i zyczliwością Habsburgów dla narodu polskiego, że się ze wzruszenia rozplakał w tedy, kiedy posłowie ludowi pod przewodnictwem Witesa poruszali w parlamencie cały ten bezmiar krzywd, jakie z łaski Habsburgów na lud polski spadły. Do ostatniego dnia, aż do samego rozpadu Austrii,

bronił Stapiński interesów rządu, Niemców i konserwatystów,

czem sobie tak zraził tych nielicznych posłów, którzy jeszcze przy nim pozostali, że ś. p. Kubik odszedł od niego i zwrócił się do socjalistów, inni zaś głosowali stale razem z naszymi posłami. Słynnej deklaracyi polskiej z dnia 2 października, wyrażającej jasno i nie-dwuznacznie prawa Polaków do niepodległości, i wyrzekającej się wszelkich austro-polskich rozwiązań nie podpisał tylko p. Stapiński i konserwatyści, bo się bali narazić rządowi. Razem z konserwatystami znalazł się też Stapiński poza nawiasem społeczeństwa i nie został razem z nimi dopuszczony do udziału w obradach, mających na celu utworzenie rządu narodowego w Galicyi

Odstąpiony przez wszystkich posłów, ogólnie wzgardzony, widząc, że przegrał politykę razem z konserwatystami

zaczaj wtedy Stapiński apelować do uczucia litaści

I starać się o przyjęcie go do P. S. L. jako prostego szeregowca. Napisał tedy w Warszawie do prezesa Bołki i Łat, w którym namawiając do przyjęcia swymi zjednoczenia się Polaki, prosi o przyjęcie go do P. S. L. jako prostego szeregowca. Chwilą była istotnie wroczysta, więc choć w Zarządzie stronnictwa była poważna przeciw temu opozycja, przy szczernej miękkości polskiej, zgodzono się go przyjąć. Zaledwo jednak wstąpił do stronnictwa, respektując natychmiast, korzystając z jego wpływów i opieki, rozpoczął działalność, potem głosząc agitację przeciw stronnictwu. Na zewnątrz ujawniła się ona na zjeździe w Tarnowie, gdzie się oświadczył za rządem Moraczewskiego i Thugutta. To jego cięstość do socjalistycznego rządu jest łatwo wytłumaczalna. Stapiński zawsze garnął się do rządu w tam przeświadczeniu, że z rządu zawsze można wydobyć pieniądze, można więc najłatwiej coś zarobić. Jednak na tym samym zjeździe w Tarnowie zarządził już i ten rząd, za którym się oświadczył, gdyż nie sprzeciwiał się uchwałom Rady naczelnej, idącym przeciw rządowi a to dlatego, że spodziewał się, iż po zwycięstwie tego rządu otrzyma w nowym gabinecie, który miał tworzyć p. Grabski, ministrowstwo. Gdy ta nadzieja zawiodła, stracił solidarność, wyąpił z P. S. L. i stanął już jako zupełnie

otwarty wróg naszego stronnictwa

Warta nadmienić, że socjaliści, którym się teraz Stapiński wyszczepia, korzystają z jego pomocy, ale się go sami wstydzą, że muso jego usilnych starań nie zrobili go ministrem, chociaż namawiali ludzi z jego obozu.

Tak się przedstawia osobistość p. Stapińskiego i jego rola w ruchu ludowym w naszym kraju. Widac z przedstawionych wyżej faktów, że p. Stapiński kierował się w polityce przez cały czas swej działalności tylko interesem osobistym, pieniężnym i że dla tego interesu

dla pieniędzy prowadził politykę ludową luzemcami

bo nie o lud mu chodziło, ale o własną kieszeń. Widac dalej, że był powściągliwym konserwatyfem, największych wrogów chłopów aż do ostatniej chwili i że wspomagał ich wtedy, kiedy klasa chłopów ludowych pod przewodnictwem prezesa Witosa najwziętą z nimi prowadził walkę, aż ich ostatecznie pogodził tak, że dziś nie istnieje. — Wreszcie widac, że p. Stapiński czepił się nadą socjalistycznego również dla osobistych korzyści i ten rząd popiera.

Czas, by lud polski wydał narazcie

sąd obywatelski nad tym człowiekiem,

który nad ruchem ludowym w naszym kraju zaciążył jak nieszczęście. Ten sąd luda powinien się wykonać przy nadchodzących wyborach. Wszyscy ludowcy i weryfikacja ludowczyń w kraju powinny głosować przy tych wyborach tylko na liście, przedłożoną przez Polskie Stronnictwo Ludowe z pod znaku „Piasta”, na którego szczele stoi chłuba ludu polskiego, prezes Witosi!

A więc do pracy, Bracia i Siostry z pod znaku „Piasta”! Precz ze szkodnikami! Precz ze zdradcami sprawy ludowej! Precz ze Stapińskim!

Z tem hasłem idźmy do urny wyborczej, a uzyskamy w konstytuancie przedstawicielstwo, które nam da gwarancje lepszej przyszłości!

Sprawy polskie.

Wewnętrzno-polityczne stosunki w Polsce rozwijają się od półtora tygodnia

pod znakiem akcyi Ignacego Paderewskiego,

który przybył z za oceanu do Ojczyzny, aby tu doprowadzić do ładu. Głównym jego celem było i jest stworzenie rządu, któryby obejmował przedstawicieli wszystkich dzielnic i wszystkich stronnictw, oraz utworzenie trójdziałnicowego ciała, to jest Rady narodowej, która by była osobieniem najwyższej władzy w Polsce i zrobiła nareszcie rzecz, na którą się dotąd nie zdobył rząd p. Moraczewskiego, to jest przystąpiła do sojuszu z państwami koalicji, od której los nasz w zupełności zależy.

Paderewski odbył w Warszawie szereg konferencji w tych sprawach, poczem przyjechał w niedzielę dnia 6. b. m. niespodziewanie do Krakowa. Pomimo, że Kraków nie był zgoła na odwiedziny tego istotnego twórcy zjednoczenia Polski przygotowany, przyjęto Paderewskiego entuzjastycznie, a w przyjęciu wzięły udział wielotysięczne tłumy ludności wiejskiej i miejskiej. Przybyła banderya z 50 koni, przybyło mnóstwo włościan i włościanek z okolic Krakowa, całe miasto wycięło na powitanie uwielbianego mistrza. Uczucia całego Krakowa wyraził najlepiej wójt z Bronowic Małych, p. Tomasz Młodzianowski, który witając Paderewskiego na dworcu kolejowym imieniem ludu wiejskiego, oświadczył krótko: „Przybyłeś do nas, czcigodny panie z za oceanu, gdzie wpływem swoim sprawiłeś to, iż mamy dziś Polskę zjednoczoną. Przybyłeś — bierz tedy władzę w ręce i rządz, a my cię będziemy słuchać.” Młodzień wyprzegła konie od powozu, do którego wsiadł Paderewski z toną i przewiozła dostojnego gościa w tryumfalnym pochodzie, w którym brało udział około 60.000 ludzi, przez ul. Floryańska i przez rynek naokół do Grand hotelu. Zebrani witali Paderewskiego niemilkującymi okrzykami: Niech żyje prezydent republiki polskiej!

Pobył Paderewskiego w Krakowie trwać miał trzy dni. Został jednak skrócony, gdyż komendant Piłsudski poprosił go, by natychmiast wracał do Warszawy, gdzie, jak później stwierdzono, wykonany został

zamach stanu.

Ten zamach stanu, zupełnie nieudany, nie był skierowany przeciwko naczelnikowi Piłsudskiemu, tylko przeciw rządowi. Spiskowcy, w skład których wchodził wybitni narodowi demokraci, opanowali komendanturę i aresztowali trzech ministrów, mianowicie Moraczewskiego, Wasilewskiego i Thugutta. Podczas aresztowania Thugutta strzelano do niego dwa razy, jednak strzały chybiły. W parę godzin po aresztowaniu ministrów zostali oni uwolnieni, gdyż wojsko stanęło na rozkaz swoich przełożonych i w zamachu udziału nie wzięło. Cały ten zamach był raczej awantura, niż zamachem w całym tego słowa znaczeniu, świadczył tylko.

o wzburzenie przeciw rządowi socjalistycznemu, który nie chce ustąpić mimo, że ma przeciw sobie całe prawo społeczeństwo, a co najmniej 90 jego procent, doszło do punktu kulminacyjnego.

Paderewski wyjechał z Krakowa w poniedziałek rano nadzwyczajnym pociągami i od tygodnia już prowadzi z rządem i z Piłsudzkim, oraz ze stronnictwami układy w sprawie utworzenia nowego trójdziałnicowego gabinetu koalicyjnego i

w sprawie stworzenia Rady narodowej.

która się ma zebrać w Warszawie dnia 16 b. m. Mimo, że Paderewski tłumaczył socjalistom uczciwym, którzy się otwarcie przyznają, że są socjalistami i niencyjnym, a kryją się pod firmą ludowców, choć lud się od nich odłącza, mimo więc, że Paderewski tłumaczył im, iż stworzenie koalicyjnego, trójdziałnicowego rządu, w któryby wchodził i socjaliści i thuguttowcy, rządu wybitnie przychylnego dla koalicyi, wyjeśniłoby odrazu stosunek Polaki do państw koalicyi i ułatwiłoby przywóz najważniejszych towarów, a nawet broń i wyekwipowanie wojskowego z państw koalicyi do Polski, tak Moraczewski jak i Thugutt oświadczyli, że ani do rządu trójdziałnicowego ani do Rady narodowej trójdziałnicowej nie wstąpią. Tak niesłychana jest zaciekłość upartych doktrynerów socjalistycznych, którzy nie chcą słyszeć o sojuszu z koalicyą, tylko ciągle zerkają do bolszewików w Berlinie i w Moskwie, że nie wahają się opierać dążeniom całego narodu, byle tylko trzymać się władzy. Przy tej okazji warto nadmienić, że minister Thugutt odgrywa wysoce podejrzana rolę. Wiemy z autentycznych źródeł, że w Warszawie bawił przez dwa tygodnie osławiony bolszewik z Rosyi, Sobelsohn-Radek i że p. Thugutt wiedział o tem, ale go nie aresztował, choć ten tydzień tarnowski rozstrzeliwał kazał w Rosyi polskich żołnierzy i wręcz działał na szkodę Polski. Po samachu stana zaprowadził p. Thugutt w Warszawie i w okolicy

stan obłączenia.

Stan ten przypomina zupełnie najgorsze czasy w Austrii podczas wojny. Przejawiło się to odrazu, bo p. Thugutt, wyznający przedewszystkiem zasady „wolnościowe“, zawiesił już jeden dziennik w Warszawie za to, że wydrukował list, w którym działalność p. Thugutta poddana była rzeczowej ocenie. Socjalistyczny rząd zaczyna już rządzić metodami, zaczerpniętymi z carskich i cesarskich rządów. Przejawiło się to i w zarządzeniu ministra spraw zagranicznych, p. Wasilewskiego, który przyjął do Krakowa specjalnego towarzysza delegata z poleceniem założenia tu biura paszportowego. Chodziło p. Wasilewskiemu o to, żeby ani Polska Komisja Likwidacyjna, ani starostwa nie mogły wydawać paszportów dla wyjeżdżających za granicę państwa, bo wydanie paszportów zależałoby w zupełności od owego delegata p. Wasilewskiego. Przytem zasiadał p. Wasilewski, by o paszport robić podanie, podpisano przez ówch wybitnych obywateli lub urzędników, do podania dotychczas pretekst i cztery fotografie, oraz złożył 30 marek z tem, że paszport ważny jest na dwa tygodnie, zaś przedłużenie go kosztuje 5 marek, znowu na dwa tygodnie. Podobnych czapliewskich zarządzeń nie było nawet w carskiej Rosyi za najgorszych cza-

sów. A czem to jest spowodowane? Oto tylko tem, że rząd p. Moraczewskiego nie chce, by ktokolwiek jechał za granicę, do koalicyi zwłaszcza, a sam rząd także do koalicyi nikogo nie posłał, tak, że dzisiaj w Paryżu, gdzie się rozpoczynają układy pokojowe, ze wszystkich państw jedna jedyna Polska nie ma swoich przedstawicieli, gdyż p. Wasilewski mieć ich nie chce. Jeżdżą tam tylko żydzi, którym oczywiście towarzysze ministrowie paszporty wystawiają po to coby, aby nas zohydzali w prasie zagranicznej.

Skutki tego lekceważenia koalicyi są wprost fatalne. Z powodu tego, żeśmy nie stworzyli armii i nie zdołaliśmy utrzymać całego Spiszu i Orawy, z powodu tego, że nikt naszych praw do Spiszu w koalicyi z ramienia rządu warszawskiego nie bronił, przyszedł w niedzielę nakaz od generała Focha,

aby Polacy natychmiast opróżnili Spisz i Orawę.

Jeśli tak dalej pójdzie polityka rządu p. Moraczewskiego, to niezadługo możemy dostać nakaz opróżnienia wschodniej Galicyi i Śląska cieszyńskiego. To jednak towarzyszy Moraczewskiego i Thugutta niewiele obchodzi, bo oni nie myślą o Polsce, ale o stworzeniu socjalistycznej republiki sowieckiej, na wzór rosyjskiej.

Tak więc

Ojczyzna nasza kurczy się nieustannie

a rząd ani nie chce ustąpić, ani do koalicyi swoich przedstawicieli nie posyła, ani nie chce tworzyć armii. Właśnie zajęli nam bolszewicy rosyjscy, we wschodniej Galicyi toczą się jeszcze zaciekłe walki, na razie zwycięskie dla Polaków, ale położenie nasze jest tam smutne. Konieczność utworzenia Rady narodowej i trójdziałnicowego rządu, konieczność, której nie uznają tylko socjaliści i p. Thugutt, jest coraz widoczniejsza.

Może, gdy przyjdzie armia Hallera, a armia ta przybędzie do Polski już napewno z końcem bieżącego miesiąca, zmienią się jakoś stosunki. Daj Boże, by się zmieniły jak najprędzej, bo to, co się dzieje obecnie jest wręcz nieszczęściem dla Polski.

Od Redakcyi.

Z powodu strajku drukarzy numer „Piasta“, który miał być już w niedzielę dnia 12 b. m. w rękach Czytelników, wydajemy dopiero dzisiaj, t. j. we wtorek, 14 b. m., jednak z datą 12 b. m. Następny numer „Piasta“ wyjdzie we czwartek, tak, że już w niedzielę powinien być w rękach wszystkich Czytelników. W numerze tym podamy dokładny wykaz list kandydatów i numery tych list we wszystkich okręgach naszego kraju, podamy również najdokładniejsze wskazówki wyborcze, ważne dla wszystkich.

Od Administracyi.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów, aby celem uniknięcia pomyłek przy przesyłce pieniędzy podawali te same adresy na przekazach, na jakie otrzymują „Piasta“.

Roboty publiczne.

Wydział robót publicznych Polskiej Komisji Likwidacyjnej, którego naczelnikiem jest były poseł Kęłzior, zaasygnował na wypłatę należności za miesiące listopad i grudzień 1918 następujące kwoty:

a) na odbudowę zniszczonych przez wojnę budynków mieszkalnych i gospodarczych ekspozytorom budowlanym krajowego urzędu odbudowy:

1. w Bochni	1,500.000 K
2. „ Gorlicach	1,000.000 „
3. „ Jarosławiu	500.000 „
4. „ Jaśle	500.000 „
5. „ Krakowie	1,500.000 „
6. „ Łańcucie	300.000 „
7. „ Mielcu	400.000 „
8. „ Nowym Sączu	300.000 „
9. „ Sanoku	200.000 „
10. „ Tarnowie	1,500.000 „
11. „ Tarnobrzegu	1,500.000 „
12. „ Przemyślu	1,500.000 „

Razem 10,700.000 K

b) na utrzymanie dróg i mostów państwowych 9 okręgom budowniczym (w Białym, Bochni, Jarosławiu, Jaśle, Krakowie, Rzeszowie, Wadowicach, Nowym Sączu i Przemyślu) razem 574.000 K;

c) na utrzymanie dróg autonomicznych 4 sekcjom w Mielcu, Tarnowie, Tarnobrzegu i Wadowicach razem 149.000 K;

d) na regulację rzek śpiawnych i kanałowych (Wisły, Raby, Wisłoki, Dunajca i Popradu, Wisłoka, Skawy, Soły i Sanu) razem 31.000 K;

e) na wykonanie publicznych robót melioracyjnych (obwałowanie Wisły, regulacja Macechy, regulacja Ropy i Jasiółki, regulacja Wisłoka i Pietnicy, podwyższenie wałów Łęgu w powiecie tarnobrzesckim, tudzież zabudowanie potoków górskich w dorzeczu Dunajca i Skawy) razem 274.500 K;

f) na konserwację publicznych robót melioracyjnych w powiecie mieleckim 17.500 K i w powiecie tarnobrzesckim 10.000 K, razem 27.500 K;

g) na utrzymanie budynków państwowych w okręgu budowniczym krakowskim 55.000 K.

Baczność Ludowcy!

Wybory do Sejmu konstytucyjnego odbędą się w niedzielę dnia 26 stycznia b. r. Odbywać się będą w każdej gminie. Dokładne wskazówki wyborcze podamy w następnym numerze wraz z listami kandydatów P. S. L. z pod znaku „Piasta“ w każdym okręgu i numerami tych list. Dziś zwrócić musimy uwagę na bardzo ważną rzecz, którą jak najprędzej trzeba załatwić.

Każda grupa wyborcza, która w Komisji głównej zgłosiła listę kandydatów na posłów, może zamianować przy każdej miejscowej komisji wyborczej swojego przedstawiciela, który ma prawo być obecnym w lokalu wyborczym od chwili rozpoczęcia czynności wyborczych aż do jej zakończenia. Przedstawiciele tych

mianuje pełnomocnik, wymieniony w zgłoszeniu listy kandydatów.

Jest to przepis niesłychanie ważny, gdyż daje wyborcom prawo kontroli wszystkiego, co się dzieje podczas głosowania w lokalu wyborczym. Przedstawiciel grupy wyborczej podpisuje protokół, obejmujący cały akt głosowania, a to mu daje możność zgłoszenia do protokołu wszystkich usterek, które podczas głosowania zauważył.

Z przepisów tego powinni skorzystać wszyscy wyborcy i zgłosić do pełnomocników te osoby, które w gminie chcą przy komisji wyborczej ten ważny obowiązek spełnić.

Wzywamy więc wszystkie gminne komitety naszego stronnictwa, aby niezwłocznie podały naszym pełnomocnikom wyborczym nazwiska osób, które jako przedstawiciele naszych list wyborczych zasiadać mają w miejscowej komisji wyborczej. Raz jeszcze zwracamy uwagę, że wedle ustawy tylko pełnomocnik wyborczy ma prawo zgłosić w komisji wyborczej przedstawiciela swej grupy.

Pełnomocnikami P. S. L. z pod znaku „Piasta“ w poszczególnych okręgach wyborczych są:

— W okręgu Kraków-Wieliczka: dr Franciszek Bardel, Kraków, Mały Rynek 1.

W okręgu Biała-Oświęcim-Chrzanów: Franciszek Maślanka, Kraków, Mały Rynek 4, redakcja „Piasta“.

W okręgu Wadowice-Żywiec: dr Antoni Danaś, Radocza, koło Wadowic.

W okręgu Tarnów-Pilzno-Dąbrowa-Brzesko-Bochnia: Wincenty Witos, Wierzchosławice, poczta Bogumiłowice.

W okręgu Nowy Sącz-Grybów-Gorlice: Franciszek Piątkowski, komisarz P. K. L. Nowy Sącz.

W okręgu Jasło-Krosno-Sanok: Jan Nawrocki, Odrzykoń.

W okręgu Brzozów-Przemyśl-Bircza: ks. dr Kazimierz Kotula, Przemyśl.

W okręgu Łańcut-Przeworsk-Jarosław: Józef Jachowicz, Straków.

W okręgu Rzeszów-Ropczyce-Strzyżów: dr Andrzej Kuś, Rzeszów.

W okręgu Mielec-Kolbuszowa-Tarnobrzeg-Nisko: A. Gościowski, Dzików.

W okręgu Nowy Targ-Limanowa-Myślenice-Dobczyce: Andrzej Średniawski, Góraa Wisła, poczta Myślenice.

Do tych pełnomocników P. S. L. z pod znaku „Piasta“ zechcą komitety ludowców we wszystkich gminach swojego okręgu wyborczego zgłaszać jak najrychlej swoich przedstawicieli z poszczególnych gmin, którzy mają zasiadać w miejscowych komisjach wyborczych jako przedstawiciele naszych wyborczych list.

Zarząd Główny P. S. L.

ZAKOPANE

Dr Gustaw Nowotny, chirurg powrócił.

Lecznica chirurgiczna ponownie otwarta. (Bysek L. 11). Godziny pracy od 3-4. 2-3

Z ruchu wyborczego.

Dobczyce, w Wielickim. Dnia 5 stycznia odbyło się u nas zgromadzenie delegatów gmin powiatu sądowego dobzyckiego i myślenickiego pod przewodnictwem byłego posła Andrzeja Srebniańskiego. Postanowiono głosować jednomyślnie na kandydatów posłów, postawionych przez P. S. L. z pod znaku „Piasta”. Utworzono komitet miejscowy i komitety gminne. W końcu podziękowano p. Srebniańskiemu za inicjatywę i odbycie zgromadzenia. *Prasiewicz.*

Bircza, w Przemyskim. Dnia 5 stycznia odbyło się u nas zgromadzenie przedwyborcze, na którym przewodniczył delegat P. S. L., p. Jan Kerasz z Barównicy. Po zapoznaniu przez przewodniczącego przemawiał kierownik szkoły, p. Adolf Bandaś, który przedstawił obecne położenie naszego ludu, wznosił okrzyk na cześć Wilsona, Paderewskiego i Piłsudskiego, omówił program P. S. L. i wezwał zgromadzonych, by przy wyborach oddawali głosy tylko na kandydatów, postawionych przez to stronnictwo. Przemawiał też ks. dr Tomaka z Przemysła i ks. Okoński, miejscowy proboszcz. Zebranie zakończono odśpiewaniem pieśni patriotycznych. *Uczestnik.*

Sułkowice, w Wadowickim. Dnia 6 stycznia odbyło się tutaj poufne zebranie członków P. S. L. z pod znaku „Piasta”. Omówiono nasz jeszcze program P. S. L., poczem niektórzy z zebranych zabierali głos w różnych doniesionych sprawach politycznych i gospodarczych. Wyrażono też gorące słowa uznania dla pp.: Witosa, Bajki, Totmajera i in. Nakoniec wybrano ludową Radę gminną P. S. L. Zaraz po zgromadzeniu odbyło się posiedzenie tej Rady. Na przewodniczącego wybrano p. Tadeusza Szczerzkiego, na zastępców pp.: Franciszka Sordyla i Franciszka Antoskiego. *T. S.*

Chłopice, w Jarosławskim. We czwartek, 25 grudnia 1918 r. odbył się tutaj wielki wiec ludowy przy udziale kilkunast uczestników, przybyłych z gmin Jankowice, Morawsko, Kidałowice, Ozelatycy i in. Wiece odbył się pod gołym niebem. Zagał p. Cmyż z Jankowic. Po nim zabierali głos pp.: Błak z Jankowic, Marcin Przewroccki z Zarzecza, przyjęty burzą oklasków, który omówił program P. S. L. i położenie polityczne. Przemawiał po nim p. Ziembła z Morawka ze strony partii socjalistycznej, ale gdy zaczął napadać na P. S. L., zebrani nie pozwolili mu dokończyć. Uchwalono rezolucję, oświadczającą się za P. S. L. z pod znaku „Piasta”. *M. K.*

Krzyszowice, w Przeworskim. Dnia 15 grudnia 1918 zawiązano u nas gminną organizację P. S. L. Przemawiał p. Wincenty Cieśliński, przedstawiając wielkie zasługi posłów ludowych w czasie wojny. Zebrani jednomyślnie oświadczyli się za P. S. L. i postanowili głosować przy nadchodzących wyborach na kandydatów, postawionych przez P. S. L. z pod znaku „Piasta”. Postanowiono poświęcić 50 K na cele stronnictwa i zamówić z drobnych składek 16 egzemplarzy „Piasta”. *Michał Antosz, przerw.*

Tuchów, w Tarnowskim. Dnia 5 b. m. odbyło się u nas w Sokole zebranie przedwyborcze. Przybyło z górą 800 ludzi. Zagał p. Witos. Przewodniczył burmistrz, dr Jakób Janiga, zastępował p. Tomasz Kowalik, sekretarzawali: akademik z Tuchowa Doroszkowski i sędzia Barakowski. Referat polityczny wygłosił p. Witos. W dyskusji zabierali głos: dr Mehewski, kandydat na posła p. Padło, inż. Bryl, b. poseł Matakiewicz i kilku właścian. Wśród burzliwych owacji uchwalono rezolucję, wyrażającą

wotum ufności dla P. S. L. z pod znaku „Piasta” i że posła Witosa, poczem uchwalono rezolucję, wyrażającą wotum nieufności rządowi warszawskiemu i żądającą natychmiastowego jego ustąpienia. W końcu omawiano stosunki gospodarcze w powiecie. Na sali obecni byli również czterej księża z Tuchowa. *Swiadek.*

Grasznik, w Tarnowskim. Dnia 6 b. m. odbyło się u nas tłumne zebranie. Przybyło z górą 1000 ludzi. Zagał p. Witos. Przewodniczącym wybrano cenionego ogólnie i popularnego ks. kanonika Wąsowicza, zastępcą był p. Stanisław Florak, sekretarował p. Władysław Sobol. O sytuacji politycznej i wyborach mówił p. Witos, którego mowę przerywano hucznymi oklaskami. W dyskusji zabierali głos: przewodniczący ks. Wąsowicz, wikary tutejszy, ks. Wolanin, naczelnik gminy, Kierosiński, akademik Cieśla z Brzozowej, kandydat na posła p. Padło i kilku innych. Na wniosek przewodniczącego, ks. Wąsowicza i naczelnika stacyi, p. Makarego, uchwalono wśród burzliwych oklasków wotum zaufania i podziękowanie dla posła Witosa, oraz słowa uznania i podzięk dla całego P. S. L. z pod znaku „Piasta”. Obrady skończyły się późną nocą. *Sekretarz.*

Ciężkowice, w Grybowskiem. Dnia 6 b. m. zawrzało w Ciężkowicach. Wiadomość, że się odbędzie wiec przedwyborczy i że nań przybędzie przez Witosa, ściągła do sali Sokola masę ludzi z Ciężkowic i z okolicznych wsi. Dość duża sala nie dozwoliła pomieścić zebranych. Obrady zagał kierownik szkoły z Bradnika, p. Chwałatek, poczem wybrano przewodniczącego, p. Stan. Szczętkę z Ciężkowic, zastępcą p. Zygmuntę wójta z Kipuznej, sekretarza, redaktora „Piasta” p. Rączkowskiego. Na wiec przybyli kandydaci P. S. L. na okręg Nowy Sącz—Grybów—Gierlice: pp.: dr Őwikowski, Nareys Petoczek i redaktor Rączkowski. Sytuację polityczną i akcję wyborczą omówił w burzliwych słowach przez Witosa, poczem wywijała się ożywiona dyskusja. Przemawiali pp.: Jan Rudka z Ciężkowic, ks. katecheta Dymurski z Ciężkowic, pp.: Chwałatek, dr Őwikowski, komisarz P. K. L. Ramutt, Jan Sianuch. Po obradach wybrano jednomyślnie kandydatem na posła z powiatu grybowskiego p. Jana Stanucha z Jastrzębi. Ks. Dymurski uzłował dwukrotnie waleć ferment w zgromadzeniu, stając się p. Witosa przy narzuty, które jednak zostały przez p. Witosa odrazu odparte. *Swiadek.*

Radgoszcz, w Dąbrowskim. Dnia 5 stycznia b. r. zwołali księża wiec w Radgoszczy, na który przybył także kandydat na posła z ramienia stronnictwa „chrześcijańsko-ludowego” Grzesik. Ponieważ w sali kółka rolniczego wyłożona była lista wyborców, przewodniczący komisji wyborczej, nauczyciel p. Sioło, do sali chrześcijańsko-ludowców nie wpuścił, za co oburzony ks. Palca, miejscowy proboszcz, odgrażał się skargą w Radzie szkolnej chrześc. Zwołane wiec zebranie na plebanie, lecz i tu — przy wyborze przydyam — wywijała się zacięta polemika, gdyż ksiądz nie chciał przystać na przewodniczącego-ludowca. Ponieważ jednak postawa zgromadzonych była stanowcza, ksiądz renkasł się zejść do domu, czego, naturalnie, nikt nie usłuchał. Niedoszły kandydat na posła, razem z proboszczem, umknęli na plebanie, zamykając na siebie drzwi, a zgromadzeni wybrali jednomyślnie przewodniczącym ludowca Kędziorakięgo, zastępcą Gondka, sekretarzem Bielata. Pierwszy przemawiał p. Staszuk, nauczyciel, który w dosadnych słowach wykazał krzywdy ludu polskiego i wezwał, by wszyscy, jak jeden mąż, poszli do wyborców pod sztandarem P. S. L., bo wtedy tylko możemy osiągnąć wyzwolenie i lepszą przyszłość. Mowę nagrodzono hucznymi okla-

skanal. Następnie przemawiał p. poczmistrz Zawadzki, który wykazał, jakich to sposobów używa kilka szlachecko-księżę-pańska, aby ład trzymać w siamocia i wezwał, by nie dali się bałamuścić różnym niepowołanym patronom. Przemawiał p. Szalański, p. Gondek, przemawiał jezuzek dwa razy nauczyciel Starzyk, kończąc krzykiem: „Niech żyje P. S. L. Niech żyje Polska ludowa!“, co zgromadzeni z entuzjazmem powtórzili. Tymczasem niedoszły kandydat na posła, Grzesik, ze smartwienia napijał się wina. Tak więc udowodnił ład w Radgoszczy, że na pamięć księżę-pańską nie pamięta i nikt nie zdoła go wstrzymać na drodze do lepszego jutra. Pod adresem niedosłego posła padały różne zdania, które tak przestraszyły samkniętych na plebanii: niedosłego posła i dwóch księżę-pańskich litaniów, Karola Pikala i Kisielca, że uznali za stosowne wezwać taniezmoryę, choć wiece odbył się z powagą. Wszysey mowcy przemawiali przy akompaniamencie: „Serdeczna Matko“ i kołend, śpiewanych przez przyboczną gwardyę księżą, rekrutowaną ze starych panien-biżetek i dziewcząt 14-letnich. Obarzony ład rozpędził parę razy pamularską gwardyę. Tak to, brała obłąd, ład dał odprawę rozbijaczem, gdyż sprószył łalociono staropanieńską gwardyę i dwóch litaniów (dosłownie dwóch) cała parafia Radgoszcz stanęła pod sztandarem P. S. L.

Uczestnik.

Wiece ludowe w Nowym Targu. Przy współudziale szelgodnego prezesa Stronnictwa Ludowego, posła Witosa, odbył się dnia 30 grudnia w Nowym Targu wielki wiec powiatowy przy udziale przeszło 1000 osób. Zebrała się Podhale, by przywitać godnie obrońcę ludu i praw narodowych. Po pięknym przywitaniu burmistrza Rajskiego i po wybraniu prezydium wiecu w niezwykłe szczerem, a barwnem przewodnieniu, przedstawił prezes Witos prace i trudny swego stronnictwa w czasie wojny dla dobra ludu i narodu polskiego. Następnie prof. Dziedziec postawił wniosek, by domagać się energicznej akcji od rządu i narodu polskiego, a również czynników wojskowych dla odzyskania polskich i generalnie części Grawy i Spity, gdzie żyje przeszło 100.000 Polaków. Bardzo pięknie mówił następnie dr Bardeł o milobci Ojczyzny, tłumacząc podstawy tego wnieosłego uszcicia ludowi. W czasie wiecu przemawiał za ujednoczeniem się stronnictw ludowych ks. Staik i ks. Stabrawa, ten ostatni za stronnictwem katolicko-ludowem. Poseł Witos odrzekł, że stronnictwo ludowe zawsze brało zasad wiary, ale że stronnictwo ludowe stronnictwu katolicko-ludowemu podporządkować się nie może. Po pięciogodzinnych obradach rozważano wiece, a delegaci gmin udali się do sali rady powiatowej, gdzie zebrani zaproponowali za kandydatów: dla Nowego Targu burmistrza Rajskiego, dla wsi p. Józefa Bednarczyka, a dla Zakopanego p. Wojciecha Reja. Następnie wybrano 20 przedstawicieli z powiatu do rady ludowej powiatowej; nazwiska delegatów podamy później ze wiadomości.

Uście salgo, w Bocheńskiem. Dnia 29 grudnia 1918 odbył się u nas wiec przedwyborczy pod przewodnictwem p. A. Machnickiego. Kandydaci na posłów z powiatu bocheńskiego, pp. Michał Rudnik z Buczkowa i dr Władysław Kierciak z Bechni przedstawili się wyborcom, omówili program P. S. L., naturę agrarną i stosunek polityczny do innych stronnictw. Przemawiał również p. Kytaki. Uchwalono jednogłośnie uznanie dnia 6. posłów ludowych, a w szczególności dla Witosa, Rejki i Średniawskiego, zobowiązano się głosić solidarnie za listą kandydatów na posłów, postawionych przez P. S. L. a pod znaku „Piasta“, i przyjęto zadowoleniem do wiadomości postawienie na kandydatów na posłów

pp. Rudnika i dra Kiernika. Wiece zakończył się odśpiewaniem pieśni patrystycznych.

Obecny.

Przedbórz, w Kolbuszowskiem. W dniu 29 grudnia 1918 odbyło się tutaj wielkie zgromadzenie przy bardzo licznych udziale mężczyzny i kobiet tak z Przedbórza jak z Huty Przedborskiej, Woli Damatkowskiej, Damatkowa i Bukowca. Wiece zagał p. Józef Dec z Kolbuszowej i omówił wybory do Sejmu polskiego w Warszawie, oraz niepatrystyczną robotę rządu warszawskiego. Zgromadzeni oświadczyli jednogłośnie, że będą głosować za kandydatami P. S. L., poczem wybrali czterech delegatów na powiatowe zgromadzenie, które się odbyło w Kolbuszowej dnia 31 grudnia.

W. Drabiu.

Gorzeń Górny, w Wadowickiem. W niedzielę 29 grudnia zwołano u nas zebranie do karczmy na Kamieniu, na które przybyły dwie podpory Stapińskiego, pp. Putek i Styła. P. Putek mówił stale na ten sam temat; podlega mianowicie przeciwko wszystkiemu i wszystkim. Ale tym razem tyle się nagadał i napeścił nadarmo, bo znaczne i pracowite gospodynie z Gorzenia Górnego dały mu odprawę. Na wniosek p. Ludwika Reanera, kier. szkoły, zebrani postanowili popierać kandydaturę chłopca, ludowca, wyrastającego się socjalistów i socjalizmu.

Obecny.

Uszauw w Brzeskiem. W dniu 26 grudnia odbył się w tutajszym budynku gminnym wielki wiec, zwołany przez miejscowy komitet P. S. L. Zagał nauczyciel Mleczko, poczem referat wygłosił nasz rodak, prof. Ordoń. W dyskusji zabierali głos pp.: Sumara, kier. szkoły, Kotarba Wal., Rójek, Biernat Marein, Sumara Jan, Warchał Franc., Sumara Józef, oraz właścianka Sumarowa, która wezwała kobiety, by przy wyborach szły solidarnie z mężczyznami. Kilka mowców napietnowało stanowisko miejscowego dworu i plebanii, którzy usiłują rozbić jedność ludu. Burzą oklasków przyjęto rezolucyę, stwierdzającą, że zebrani stoją niezachwiania przy P. S. L. i przy wyborach będą głosować za jego kandydatami i że nie chcą mieć nic wspólnego z programem socjalistycznym. Zakończono obrady uchwałą, wyrażającą p. Witosowi najpełniejsze zaufanie i wdzięczność za obronę interesów ludu. Urządzona po wiecu składka na fundus wyborczy P. S. L. przyniosła 116 K 82 h.

Uczestnik.

Wola Gręboszowska, w Dąbrowskiem. Dnia 17 grudnia odbyło się u nas zgromadzenie ludowe. Zagał je p. Franciszek Dziubla i w sposób przystępny wyjaśnił obecną sytuację polityczną, wyjaśnił ordynację wyborczą i wezwał ludność do składek na rzecz nieszczęśliwych ziomeków naszych we Lwowie. Wybrano następnie delegata komitetu parafialnego, którym został p. Franciszek Dziubla, potem wybrano komitet gminny, w skład którego weszli: Ludwik Kosiniak, Leon Wyrcwał, Maciej Wolański, Leon Koziera i Szymon Kowynia, z kobiet zaś: Józefa Deszcz, Elżbieta Kosiak, Franciszka Janowicz i Marya Łoś. Komitet zajął się zbiorą na Lwów i zebrał 235 kg zboża i 22 K.

Franciszek Dziubla.

Gręboszów, w Dąbrowskiem. W dniu 8 grudnia odbył się tutaj wiec parafialny przy niezwykłym licznych udziale ludu. Wiece zagał p. Piotr Janas, poczem obrano go przewodniczącym, nauczycielką zaś, p. Świątkówną, zastępcą przewodniczącą. Sekretarzowali p. Burwówna i p. Baus. Pierwszy zabrał głos nasz entuzjastyczny paster Jakób Bojko, i w pięknych, porywających słowach wyraził radość z powodu smartwychwstania Polski, skrytykował dosadnie obecną sytuację polityczną, wyjaśnił sprawę reformy agrarnej, wezwał zgromadzonych do datków na głodnych w

Lwowie i na Śląsku, wkońcu wskazał na poważne niebezpieczeństwo, grożące od dalszych band hajdamackich naszym krajem wschodnią i w gorących, pełnych patryotyzmu słowach zachęcał do wstąpienia do wojska i obrony granic polskich. Następnie przemawiał nauczyciel p. Banaś. Kwestję równoprawnienia i prawa wyborczego kobiet referował p. Świętkówna. Zabrał potem głos p. Franciszek Dziabla i przedstawił w dłuższym przemówieniu położenie chłopów pod rządami austro-węgierskimi, oraz poruszył cały szereg chłopskich bolączek. P. Piotr Janas wezwał do utworzenia powiatowego komitetu celem opieki nad byłymi żołnierzami. Uchwalono także cały szereg rezolucyj, mianowicie w sprawie obniżenia cen towarów, poczem zgromadzenie rozszło się do domów w niezwykle podniosłym nastroju.

Wieśniaczka z Gręboszowa.

Tuczompy, w Jarosławskim. Pod przewodnictwem p. Jana Jasiewicza odbyło się u nas 30 grudnia 1918 walne zgromadzenie przedwyborcze. Referował p. Budyński na temat działalności P. S. L., przysyłanych wyborów i zadań konstytuancy. Na wniosek referenta powołano do życia Komitet wyborczy P. S. L. i uchwalono rezolucję, wzywającą do popierania tylko kandydatów P. S. L. przy nadchodzących wyborach.

Fr. Dyrkacz.

Ropczyce. W Ropczyszach odbyło się dnia 28 grudnia zgromadzenie przedwyborcze P. S. L. Z ramienia głównego zarządu P. S. L. przybył na to zebranie inżynier Bryl, który objął przewodnictwo. P. Bryl wygłosił dłuższe przemówienie, w którym przedstawił obecną sytuację polityczną, omówił program P. S. L., który zebrani przyjęli burzą oklasków. Z kolei przemawiał p. Sado o znaczeniu obecnej oryentacji wyborczej. W żywej dyskusji, jaka się potem wywiązała, zabierali głos byli posłowie, pp. Dyle, Siwula, jakoteż wielu wybitnych właścicieli, omawiającą kwestję sprawy natury gospodarczej. Wkońcu, po rezygnacji z kandydatury p. Jana Jedyńka, wybrano dwóch kandydatów na posłów do sejmu, a mianowicie b. posła Tomasza Dyle i Jana Babiczka, poczem ukonstytuowano powiatową Radę Ludową, na czem zebranie zakończone. *Józef Sado.*

Sorki, w Brzozowskim. Dnia 3 stycznia odbyło się u nas zgromadzenie przedwyborcze przy bardzo licznych udziałach wyborców i wyborczyń. Chcąc dać wyborcom możność osądzenia, które stronnictwo jest naprawdę ludowem, zaproszono na to zgromadzenie tak kandydata P. S. L. z pod znaku „Piasta”, dr. Józefa Tomkiewicza, syna chłopskiego ze Starej Wsi, jak i kandydata ze stronnictwa Stapińskiego, p. Józefa Matusza. Pierwszy przemawiał p. Matusz, przedstawiając w dość mętnych słowach program swojego stronnictwa. Ciętą odprawę dał mu p. Henryk Podalka, udowadniając, że stronnictwo Stapińskiego, połączone obecnie ze socjalistami, nie może skutecznie bronić interesów ludu rolnego. P. Matusz, interpelowany kilkakrotnie przez p. Podalkę, że jakiego stronnictwa należy, nie dał jasnej odpowiedzi... Tymczasem powszechnie wiadomo, że p. Matusz jest awolentem Stapińskiego, jeździ po wsiach, bałamuci lud, obliczając mu ziemie darowe, o kościele i szkole czyści tylko małe wzmianki, a wstydił się przyznać, że jest Stapińczykiem, głosząc, że jest ludowcem, nie nanażając głowy żadnego stronnictwa. Przemawiał potem robotnik z kopalni ropy, p. Sińcał, jak się zdaje socjalista, poczem zabrał głos p. dr Tomkiewicz, który przedstawił program P. S. L. z pod znaku „Piasta”, oraz wykazał różnicę, jakie zachodzą między programem Piastowców a Stapińczyków. Przemawiał potem p. Antoni Florek, który aczkolwiek robotnik, ale prawy syn chłopski, nie ra-

dził swym braciom popierać stronnictwa socjalistycznego. Po kilku jeszcze przemówieniach zgromadzeni, jak jedni mąż, oświadczyli się za stronnictwem ludowem, na którego czele stoi Witos i postanowili głosować za listą Piastowców *Uczestnik.*

Szczyrk, w Białskim. W niedzielę 5 stycznia odbyło się u nas wielkie wiec pod przewodnictwem p. Jakóba Konierny. Sekretarzował p. Szymon Gembala. Referat o sytuacji politycznej wygłosił p. Franciszek Maślanka. W dyskusji zabierali głos pp.: Jan Wałęga, Jakób Władysław, Wal. Polak, Gustaw Kleja, Józef Wałęga i Międzybródzki z Boru. Uchwalono jednomyślnie popierać listę kandydatów P. S. L. z pod znaku „Piasta”. *Obecny.*

Jaworzno, w Chrzanowskim. W poniedziałek 6-go stycznia odbyło się tutaj zgromadzenie ludowe, na którem przewodniczył p. Jan Glistak. O budowie państwa polskiego mówił p. Franciszek Maślanka, poczem zabierał głos: ks. Józef Sosin, ks. Temczykiewicz i inni. Po udzieleniu wyjaśnień przez kandydata p. Franciszka Maślankę, przewodniczący zamknął posiedzenie. *Sekretarz.*

Milówka, w Żywieckim. Dnia 5 stycznia odbyło się w Milówce zebranie nauczycielstwa pow. sąd. Milówka, na którem po omówieniu sytuacji politycznej i wyborczej uchwalono jednomyślnie przy wyborach do konstytuancy popierać i głosować na kandydatów P. S. L. z ramienia Piastowców. *Rs.*

Grabno, w Brzeskim. Dnia 4 stycznia odbyło się u nas zebranie ludowców z gmin okolicznych. Zebrało się około 400 wyborców i wyborczyń. Sytuację polityczną referował inż. J. Bryl. Przemawiali pp. Król, Gołąbek, Węglarski, Kwiatkowski i inni. Uchwalono jednomyślnie głosować za listą P. S. L. i votum zaufania dla kandydata na posła z tutejszego okręgu, J. Bryla. *Piastowiec.*

Głazyny, w Brzeskim. Dnia 4 b. m. odbyło się to zebranie wyborców z okolicznych gmin. O Programie P. S. L. mówił inż. Bryl. Przemawiali pp. Meisner oraz szereg obywateli tutejszych, którzy podnosili postulaty tutejszej ludności. *Ludowiec.*

Zakliczyny, w Brzeskim. Dnia 7 b. m. odbyło się tutaj zebranie wyborców okręgu sądowego zakliczyńskiego. Przewodniczył p. Łukasz, sekretarzował p. Biestek. Sprawozdanie powiatowe składał p. Witos. O wyborach nadchodzących mówił inż. Bryl. Przemawiali: ks. dr Pyskiewicz z Pałocznicy, ks. Jasiak, pp. Sobolewski, Węglarski, Korotkiewicz i inni. Uchwalono votum zaufania i podziękowanie dla p. Witosa; uchwalono też jednomyślnie głosować za listą P. S. L. *Uczestnik.*

Dębno, w Brzeskim. Dnia 6 b. m. odbyło się po sumie zebranie przedwyborcze. Przewodniczył p. Pach. Program P. S. L. omawiał inż. Bryl. Przemawiali pp.: Koczwaro, Michałek ze Sufczyzna, Król, Kubala i inni. Uchwalono jednomyślnie głosować za listą P. S. L. *Obecny.*

Siemischów, w Tarnowskim. Dnia 7 b. m. odbyło się tutaj zebranie. Przewodniczył p. Michał Korzeniowski, sekretarzował Tokarz. Referat o sytuacji politycznej wygłosił p. Witos, a programie P. S. L. mówił inż. Bryl. Poszczególne mowy omawiali bolączki ludności, domagali się otwarcia lasów, ustanowienia cen maksymalnych na drzewo, oraz cen maksymalnych na dzierżawę gruntów. Zebrani uchwalili głosować na listę P. S. L. *Tokarz.*

Niebylec, w Strzyżowskim. Dnia 30 grudnia odbyło się tu w czasie jarmarku obrzymi wiec przy udziale mas

wyborców i wyborczyń z kilku okolicznych wsi. Przewodniczył p. Stachura Wojciech z Konieczkowskiej, a o polityce, o programie ludowców i o wyborach referował kandydat na posła, p. Antoni Szmigiel. Po dłuższej dyskusji uczestnicy tego wieca uchwalili popierać wytrwale kandydatury ludowców.

Uczestnik.

Niechóbrz, w Rzeszowskiem. W dniu 1 stycznia mieliśmy tu wielkie zgromadzenie przedwyborcze urządzone przez ludowców „Piasta”. Zebrana gromada chłopów i kobiet mile przyjęła przemówienie kandydata na posła, Antoniego Szmigla. Zabierał też głos Feliks Wilk. W kilka dni później zjechali do nas na nowy wieś i inni kandydaci na posłów, to jest socyal-ludowcy, p. Bomba i jego „trzęsawy, a nieodstępny kompan”, Kawalec. Mimo życzliwej dla tych socyalistów ludowych pomocy i interwencji naszego wójta zebrani nie pozwolili już na wstępie p. Bomby mówić. To też obaj ci towarzysze czempredzej nieukli, wypędzeni i wypchani głównie rękami kobiet i dziewcząt.

Piastowic.

Bablica, w Rzeszowskiem. Dnia 5 stycznia odbyło się u nas zgromadzenie przedwyborcze pod przewodnictwem wójta, p. Franciszka Pasternaka. Sprawy polityczne i wyborcze przedstawił w sposób jasny i zrozumiały Dr Andrzej Kuś, miejscowy pracownik, który nam stałe także na innych sztych zebraniach Kółka rolniczego i na zebraniach gminnych służy swoją poważną radą. Po dyskusji, w której zabierali głos p. Pasternak Jan i Katarzyna Szczepan, uchwalono jednogłośnie uznanie dla dotychczasowej działalności Piastowców i całkowitą zgodę na ich program w Sejmie; ponadto zobowiązano się solidarnie głosować przy najbliższych wyborach na listę Piasta, zatwierdzoną przez Zarząd główny.

Uczestnik.

Boguchwała, w Rzeszowskiem. W poniedziałek, dnia 8 stycznia urządzili ludowcy z pod znaku „Piasta” zgromadzenie przedwyborcze, na którym kandydat na posła, Antoni Szmigiel, omawiał program pracy Piastowców w Sejmie i kandydatury na posłów do konstytuancy z naszego okręgu. Licznemu zebraniu włościan, kobiet i dziewcząt przewodniczył powszechnie ceniony miejscowy proboszcz, ks. Przybyła. Wójt naszej gminy wezwał p. Szmigla do złożenia stanowczego oświadczenia, że będzie niezachwianie stał przy stronnictwie Piasta i po wyborze na posła; przeciwko Bomby bowiem i jego liście występował zebrani bardzo ostro. W dyskusji, jaka się wnet rozwinęła, zabrał naprzód głos Dr Andrzej Kuś, który dobitnie uwydatnił niebezpieczeństwo, jakie grozi chłopom ze strony socyalistów i bolszewików i jasno postawił różnicę między obu odcieniami ludowców, Piastowców i Stapińszczyków. Omówił on też sprawę wyborów. Potem przemawiał miejscowy obywatel p. Momińkowski i proboszcz ks. Przybyła. Zabrał w końcu głos p. Szmigiel i oświadczył stanowczo, że od dawna już pracuje w stronnictwie ludowym, na którego ciele stoi Witos, że zawsze będzie pracował w myśl programu P. S. L. z pod znaku „Piasta” i z tej drogi i z drogi katolicyzmu nie zejdzie jako poseł. Wreszcie zgromadzeni, wypowiadając się stanowczo przeciw liście Bomby, zobowiązali się solennie, że będą przy wyborach głosowali jednomyślnie na listę Piasta.

Obecny.

Sukowice, Targanice, Brzezinka, w Wadowickim. We środę dnia 1 stycznia odbył się tu wiec, zwołany przez Komitet organizacyjny powyższych gmin, na którym p. Albin Jura przedstawił rzeczowo i plastycznie program naszego stronnictwa. P. Jura, jako człowiek szerokiej wiedzy, jako reluk-fachowiec zyskał sobie u nas wzięcie, a to tem więcej, że pochodzi z jednej z okolicznych wiosek, ze stanu chłop-

skiego. Na wiecu przemawiali pp.: Szczorski, Chrapkiewicz, Szafranski, Kierczak i w. i. Po wiecu odbyło się poufne zebranie członków P. S. L., gdzie stosownie do liczby ludowców z pod znaku „Piasta” wybrano delegatów na zjazd mężów zaufania do Kalwarii i postanowiono jednogłośnie popierać także kandydaturę p. Albina Jura na posła do sejmu polskiego.

T. S.

Straconka, w Białym. Zaraz po naboteństwie w niedzielę 12 stycznia odbyło się w Straconce publiczne zgromadzenie. Przewodniczył p. Józef Chrobak, sekretarował p. Chrapkiewicz Piotr. Referował o sytuacji politycznej kandydat P. S. L. p. Franciszek Maślanka. Gdy podał do wiadomości wspólną listę kandydatów zjednoczonych stronnictw narodowych zgromadzeni powitali ją entuzjastycznymi brawami. W końcu po przemówieniu p. Chrapkiewicza uchwalono wszystkie rezolucje P. S. L.

P. Ch.

Podgrabisz, w Wielickim. Dnia 6 b. m. odbyło się u nas liczne zgromadzenie włościan, zwołano przez pp.: Jana Piernika i Macieja Osotę z Grabia. Przewodniczącym zebrania był p. Franciszek Jachowicz. Po omówieniu obecnej sytuacji politycznej i przedwyborczej oraz programu P. S. L. przez pp. Osotę i Piernika, zabierali głos pp.: Gwóźdź, Sotom i Biernat. Zgromadzeni zawiązali gminny komitet wyborczy ludowy, złożony z 15 członków, którego przewodniczącym wybrano Stan. Biernata, zastępcą Macioja Jelenia, sekretarzem Fr. Jachowicza, skarbnikiem Wojciecha Wilkossa. Wszyscy zgromadzeni zobowiązali się wszelkimi siłami popierać P. S. L. z pod znaku „Piasta”.

Ludowic.

Strzelce Wielkie, w Brzeskiem. Dnia 6 stycznia odbył się tutaj wiec przedwyborczy pod przewodnictwem naczelnika gminy ze Strzelc Matyca. Zastępcą przewodniczącego był p. Paweł Oleksy, sekretarzem p. Tadeusz Gemba. Program P. S. L. omówił kandydat P. S. L. p. Józef Mączka. Przerywał mu agitator Stapińskiego, ale otrzymał stanowczą odprawę. Zebrani oświadczyli się wszyscy za programem P. S. L. z pod znaku „Piasta”. W dyskusji zabierali głos pp.: Pierek, J. Gawonda, T. Zdanek i inni.

Sekretarz.

Krzemienna, w Łańcuchem. Dnia 31 grudnia 1918 odbył się u nas wiec ludowców. Pp. Jachowicz i Sobok przedstawił obszernie sytuację polityczną i zadania ludu polskiego wobec wyborów do konstytuancy, oraz program P. S. L. Po obszernej dyskusji, wszyscy oświadczyli się za P. S. L. z pod znaku „Piasta”. Perennacze również sprawy gminne i wykazane krzywdy, jakie podczas wojny spotkały włościan ze strony urzędu gminnego. Wykazane też nadużycia zarządcy lasu hr. Potockiego w rejonie Czarnej, Rusina Lewickiego. Sprawę tą zajął się komisarz likwidacyjny, p. Jachowicz, i poruszył ją na posiedzeniu Rady powiatowej, dnia 4 stycznia w Łańcuchu. P. Sobok zażądał stanowcze usunięcia wymienionego zarządcy, co jednogłośnie zatwierdzono.

Obywatel.

Siemien, w Żywieckim. W niedzielę dnia 5 stycznia zwołał tu zgromadzenie prof. Gąsiorok, ludowie. Zebrali się kilkadziesiąt osób z całej parafii Siemieńskiej (Pewelka, Karów, Las, Kosa, Siemien i Kołera). Wiec zajął ks. Klemens Tatarski. Przewodniczącym wybrano kaszalnika tutejszej gminy, p. Józefa Ducca, sekretarzem p. M. Treneska. Pierwszy zabrał głos prof. Gąsiorok i omówił obecny sytuację polityczną, program P. S. L., oraz wybory. Na zgromadzeniu zjawili się też tutejsi socyalisci, pracujący w kopalni w Brzeszczach. Agitator socyalistyczny, p. Barak, zabrał głos i udowodnił, że obecny rząd nie jest socyalistycznym, że socyalisci są najlepszymi katolikami, a naj-

lepszymi obrotami ludu są pp. Daszyński i Morawowski. Desadną odprawę dał mu ks. Tatar, poczem p. Szymon Zmarz w mocnym przemówieniu wykazał różnicę między socyalistami a stronnictwami narodowymi i wozwał zgromadzonych do wspólnej walki przeciw międzynarodowca. Uchwalono jednogłośnie głosować tylko na listę P. S. L. z pod znaku „Piasta“.

Zmarz.

Róża, w Pilińskiem. Sprawa wyborów do pierwszej polskiej konstytuancy zainteresowała ogromnie mieszkańców tutejszej wiośki. Odbyły się tu dwa wiece, jeden dla mężczyzn 29 grudnia, drugi dla kobiet 1 stycznia. Na zebraniach tych omawiano różno sprawy społeczne i polityczne. W obradach tych wynika, że lud polski uważa jedność i zgodę za podwalinę pod budowę Ojczyzny. Uchwalono między innymi rezolucję, stwierdzającą, że w całej Polsce powinno być jedno stronnictwo ludowe i uznającą rozbijanie stronnictwa przez państwo osobisteści, mające cele osobiste na oku, za wysocę niemoralne i szkodliwe dla ludu, sprzeciwiającą się wszelkim kompromisom ze stronnictwami, wrogo dla ludu usposobionymi, demagogującą się o ile możności jak najrychlej przeprowadzenia reformy agrarnej i odrzucającą wszelką myśl upaństwowienia ziemi.

Passet Bąk, kier. szkoły.

Okręg Wadowice. Zarząd P. S. L. zawiadamia, że p. Józef Putek nie jest już upewnomocony do występstwa imieniem P. S. L. W sprawach wyborczych powiatu wadowickiego zwracać się należy do dra Banasia albo prof. Józefa Romana, sekretarza Kom. wyb. P. S. L. (Wadowice, ul. Mickiewicza, 5).

Maszkowice. Dnia 8 b. m. odbyło się liczne zgromadzenie wyborcze, wiodące przez kandydata na posła, p. Józefa Maciejkę, który takto namo zgromadzenie swetał u pozytywnym rezultatem w Jadownikach. Przewodniczącym wybrano wójta, Lixka Stanisława, zastępcą Franciszka Dadeja, a sekretarzem K. Mierswińskiego, kier. szkoły. Kandydat na podstawie programu stronnictwa ludowego, wykaszczył swoje zapatrywania na potrzeby narodu i swegoim przemówieniem uzyskał ogólną sympatyę. Uchwalono jednogłośnie głosować na listę stronnictwa ludowego, z pod znaku „Piasta“. W dyskusji zabierali głos: Skorupka, Kutalski Stanisław, Dadej Franciszek, Liszek Stanisław, K. Mierswiński, Kles i inni.

Jeden z obecnych.

Radziszewice, w Wiolekiem. Dnia 26 grudnia 1918 przybyli do nas nieproszeni goście, to jest socyalści i zwolenni zgromadzenie. Omawiali na nim różne sprawy. Gdy ich zagadnąłem, gdzie byli przez czas wojny, że nie bronili ludu, odpowiedzieli, że byli na wojnie. Gdyśmy im wymieniłi, że postawie ludowi dla ludu zrobili, powiedzieli, że to oni, socyalści, szkodzą. My jednak wiemy, że to zasługa naszych posłów. A że nas w komisji nasilkowej w Wiolekiem krzywdzono, że wina austrofilskich urzędników, którzy powinni za to otrzymać zasłużoną karę. Na zapytanie o upaństwowienie ziemi, skłaniali pp. socyalści, twierdząc, że chcą upaństwowić tylko wielkie obszary. Tak to oni posługują się kłamstwem, byle tylko postąpić na swoją stronę lud. My jednak wiemy dobrze, co o nich myślę.

Czytelnik.

Do P. T. Nauczycielstwa Ludowego w okręgu Rzeszów—Ropczyce—Strzyżów.

Wasz zjazd niedzielny z 5 b. m. powziął uchwałę, że nauczycielstwo ludowe stawia osobną kandydaturę p. Tomaszewskiego, nauczyciela z pow. strzyżowskiego,

że nauczycielstwo dołoży wszelkich starań agitacyjnych, aby swego kandydata obrać posłem. Pominawszy to, że p. Tomaszewski jako poseł byłby bardzo pożyteczny, bo jest człowiekiem bardzo inteligentnym i nie lubi się lizać panom, muszę zanwazyć z naciskiem, że sposób jaki sobie nauczycielstwo obrało do przeprowadzenia swojego posła jest niewłaściwy i do celu nie prowadzący. Co więcej, może zaszkodzić naszemu Stronnictwu Ludowemu przy wyborach a w następstwie i nauczycielstwu. My, ludowcy, zwykliśmy uważać nauczycieli za ludowców i zaważamy się starali postawić gdzie się dało kandydaturę nauczyciela. Kandydatury uchwała w Stronnictwie Ludowem zawsze zjazd delegatów P. S. L. Zarząd Stronnictwa Ludowego nie mogłoby nawet nie zatwierdzić kandydatury nauczyciela, gdyby taką kandydaturę zjazd delegatów uchwalił. Tak samo powiedział panom Tomaszewskiemu i Hawlickiemu nasz prezes Witos. Jeżeliście nie potrafili na zjeździe delegatów, przeformsować kandydatury p. Tomaszewskiego — to chyba nie ma mowy o wyborze na posła gdzie trzeba kilkanaście tysięcy głosów. A w takim razie po co stawiać osobną kandydaturę? To przeszkadza nam w zwycięstwie wyborczem, a Wam wcale nie pomoże. Ja nie chcę jeszcze inaczej sprawy tłumaczyć, bo by to pojąrzyło obie strony. Tylko Wam oświadczam, że nasze zwycięstwo przy wyborach będzie i Waszem zwycięstwem. Do tego zwycięstwa nam dopomóżcie przez silne popieranie listy piastowej. Wtedy i chłopcy zobaczą, że ludowe nauczycielstwo idzie z ludem i pomaga ludowi w walce o prawa, a wybrani posłowie będą musieli poczuwać się do szczerzej wdzięczności dla nauczycielstwa. Rozbicie przy wyborach będzie i tak wielkie. Bo z jednej strony będą nas targać panowie obszarniki ze swymi różnymi poplecznikami a z drugiej strony socyalści i spółka. Czy i Wy stajecie w szeregach naszych przeciwników? Proszę uprzejmie Panów nauczycieli, a szczególnie Panie nauczycielki o poważną rozwałę w tej ważnej materii.

Antoni Samigiel a Babley, p. Czudec.

Skromne zapytanie wyborcy z okręgu rzeszowskiego do jednego pana, który kandyduje na posła.

Panie Kawalec! Zauim panu dam głos — bo pan kandyduje pono na posła do Konstytuancy, chciałbym i ja i wielu innych wyborców, którzy także mają ogromną ochotę na pana głosować, posłyszec od pana odpowiedź i wyjaśnienia na następujące pytania: 1) Skąd pan pochodzi? 2) Co pan w życiu robił? 3) Z czego pan żyje? 4) Gdzie pan obecnie zamieszkuje — czy na wsi czy w Rzeszowie? 5) Kto panu prowadzi „gospodarstwo“ domowe, względnie z kim pan razem mieszka? 6) Czy pan żonaty, czy kawaler? 7) Czy pan mieszka razem z żoną jeśli pan żonaty i wiele ma pan kochanek na wypadek gdyby pan nie był żonatym. 8) Jeśli pan żonaty, to proszę uprzejmie o adres do pańskiej żony, chcielibyśmy się czegoś od niej dowiedzieć, jako wyborcy o swoim kandydacie. 9) Czy pan uznaje sakrament małżeństwa, czy też jesteś pan zwolennikiem t. zw. wolnej miłości. 10) Gdzieś pan był zajęty przed wojną i kto pana utrzymywał? 11) Co pan porabiał w czasie

rajny i gdzie pan przebywał w czasie inwazji? 12) Co pan myśli o Rzeszowie po inwazji? 13) Jaki był stosunek do k. rządu austriackiego? 14) Kto jest najlepszym kandydatem na posła — gdzie i kiedy pan wybrał delegatów, którzyby pana postawili? 15) Jak pan uważa, w jakim stawić na równi ze sobą talarz i złotowika, jakim jest Hils Stanisław i inni chłopcy, którzy stoją na jego czele? 16) Do jakiego stronnictwa pan należy? 17) Jak pan myśli o związku z wyborczy? 18) Jak pan myśli o dostaniu dyspensy i od którego księdza do jakiego w tym celu? 19) Czy i kiedy pan przedłożył wyborczą rachunek z tych pięciu tysięcy koron, które to razem z panem posłem Bombą wzięli ze stajoniarstwa w Rzeszowie na organizację „żandarmerji“. To są pieniądze z naszych podatków, więc żądamy rachunków.

Proszę za razie o odpowiedź na te drobniejsze pytania. Na przyszły tydzień postawię pytania z dziedziny tajnej „dyplomacji“ austriackiej — ażeby wyborcy wiedzieli, jakiego to męża stanu mają obierać na posła. Był tu nawet tak gadający, że się panu należy wyższe stanowisko (proszę nie przepuszczać, że mówię o szubienicy), bo na posłów to mogą pójść i proste chłopcy ludowcy od kołozija Piasta.

Postawimy również pytania i panu Bombie. Można się spodziewać, że te pytania będą znacznie głębsze, bo też pan Bomba jest starym pułkarnikiem i ma większe „zasługi“. Szczególnie ciekawe pytania będą o czasów wojennych.

Wyborca ze wsi Zarzeczce, pow. rzeszowski.
Feliks Witk.

Z Ternobrzckiego.

Tomasz Dąbał, ks. Okoń i towarzysze wyjeżdżają na pomoc socjalistom. W tym celu wysłali list do obywatela posła socjalistycznego (Daszyńskiego), w którym proszą o poparcie swoich kandydatów w prasie socjalistycznej, domagają się wysłania na czas wyborów do każdej gminy socjalistycznych pism, jak „Naprzód“, „Prawo Ludu“, oraz proszą o przysyłanie na wieco do powiatu agitatorów socjalistycznych. Socjaliści bardzo prędko uścisnęli wścawianka p. Dąbała, ks. Okonia i innych, bo rzeczywiście przystali na wiec do Ternobrzega na 13 grudnia agitatora socjalistycznego, który przemawiał. Ponadto umieszcili socjaliści korespondencję z tego wiecu w swej gazecie „Naprzód“ z 21 grudnia 1918 r. Jak zaś prowadzą agitację i jakimi metodami walczą, niech posłuchaj następujące fakty:

Na publicznym wiecu 18 grudnia wystąpili z całą nasłupnością przeciw dotychczasowemu władzom polskimi, przeciw Polskiej Komisji Likwidacyjnej, obrażając niektórych jej członków stekiem obelg i nieprawdziwych zarzutów. Wystąpili przeciwko organizowaniu wojska, w tym celu nawet poza wezwaniem ludności, by nie szła do wojska, uchwalili protest. Zalecali prowadzenie chłopskiej polityki pałkami, podburzali przeciw tutejszej inteligencji. Między innymi podawał ks. Okoń jako przykład nierządnicą a w wysokim stopniu podburzającą chłopów wiadomość, że urzędnicy chcieli go zabić, że nawet obiecano 8000 K nagrody dla tego, który to zrobi. Rozumniejsi chłopcy w to brednie nie wierzą, ale nienawidzonymi albo też ludzie źli szarżą to i wprowadzają zaburzenia i anarchię w powiecie. W myśl zaś głoszonych hasel, aby politykę prowadzono pałkami, napadli

togo samego dnia na spokojnie obradujących delegatów stronnictwa narodo-demokratycznego i pobili kilku z nich, między innymi delegata z Krakowa. Co więcej nawet, pobili tutejszego chłopca-ludowca, Jana Rychła ze Skowierzyna, który miał odwagę cywilną wystąpić przeciwko tej robocie szkodliwej i wprost zbrodniczej. To też ludność tutejszego powiatu ze wstrętem odwraca się od tej szajki. Dużo więcej ta robota tych nieodpowiedzialnych i niepożyczalnych ludzi doprowadziła mede, świadczą o tem poszczególne napady bandyckie, zamordowanie dwóch niewinnych ludzi w Skowierzynie, pobicia w Stalach i tym podobne wypadki. Celem zaprotestowania przeciwko tej zbrodniczej robocie, zebrał się dnia 19 grudnia 1918 r. przedstawiciele wszystkich partii i uchwalili jednogłośnie, nawet w obecności zwolenników ks. Okonia i Dąbala protest, który poniżej podajemy.

Zebrał przedstawiciele wszystkich stronnictw i klas społecznych na wiecu dnia 19 grudnia 1918 r. w Ternobrzegu uchwalają następującą rezolucję:

1) Ponieważ na wiecu dnia 18 grudnia z. r. na rynku w Ternobrzegu dwaj kandydaci na posłów, a to: ks. Okoń Eugeniusz i Dąbał Tomasz, kapitan wojsk polskich i zastępca komendanta powiatowego, wygłaszali mowy, które noszą wyraźne cechy zdrady stanu, a to przez nawoływanie do oporu przeciw zarządzeniom władz wojskowych, jakoteż cywilnych występując przeciw pchorowi do wojska, zaręczonemu przez Polską Komisję Likwidacyjną, a nadto w tym kierunku uchwalono rezolucję protestującą, chrześcijańskie wojsko polskie, legiony i straż ziemską nieprawdliwie oskarżającami, przekręcając fakty, nawołując chłopów do oporu przeciw zarządzeniom Polskiej Komisji Likwidacyjnej, obrażając jej członków stekiem obelg jak: „tajdziki, złodzieje“;

2) ponieważ wyś wymienieni podburzają ludność wiejską do mordów i terroru, podnosząc, aby do wyborów szli z pałkami i palkami, oraz aby wszystkich przedstawicieli innych stronnictw podali palcami, i tego samego dnia wygłosili ten terror, napadając na spokojnie obradujących delegatów innego stronnictwa w Czytelni mieczysławskiej, przyczem kilku członków pobili, rozpedzając zebranych — nadto pobili kandydata stronnictwa ludowego, chłopca Rychła;

3) ponieważ wyś wymienieni podburzają jedną klasę przeciw drugiej, oraz oskarżają inteligencję i urzędników o fałsz zbrodnicze, a mianowicie o fałsz chęci zamordowania ks. Okonia za wynagrodzeniem 8000 K — występując również przeciw księżom i księżkom;

4) ponieważ wyś wymienieni obrażają najgerzeczniej kalumniami ludzi zaangażowanych sprawie całej Polski, oraz powiatu tutejszego i miasta, nie szacując nawet kobiet — przeto zebrał, nie mając innego sposobu obrony wobec gwałtu, przemocy i terroru — jak najuroczystej wobec opinii publicznej protestują i tą drogą zwracają się do społeczeństwa całej Polski, władz wojskowych i cywilnych, aby potępiono kres tej niezgodnej z kulturą i prawami prawniczej agitacji.
Prof. Leon Hasiński.

Odpowiedzi Redakcyi.

J. Pastusz, Widelka: Pieniądże, złożone w kasie, przepaść nie mogą. Niema o co się lękać. Polityczki wojenne nie powinny przepaść. Rząd polski poczynił kroki w stronę austriackiego w tym kierunku. — Ludowicie i sztychali „Wielki“: Dlaczego się pan nie podpisał? Robi pan zarzut panem i urzędnikom, że krzywdzili chłopów, a czy mało szkód wyrządzili chłopom niektórzy wojska i pisarze gminni

którzy przecież są również chłopami? Ludzie są tylko ludźmi. Panowanie panów już się skończyło i nie wróci. Chłopi, raz uzyskawszy pełne prawa, odebrać ich sobie nie dadzą, ale też nie mogą dopuszczać do tego, by w kraju zapanowała anarchia, a dopóki rządzi obecny rząd, w Polsce tadu nie będzie. Mamy rząd socjalistyczny, a czy stosunki się poprawiły, czy towary potaniały? Zamiast żeby było coraz lepiej, jest coraz gorzej. Rząd ten jest dla Polski pod każdym względem szkodliwy i dlatego ludowy popierać go nie mogą. — **J. Szczurówka, Andrychów:** Zasiłki amerykańskie są nadal wypłacane. Przypuszczać należy, że już niezadługo będzie można wysłać listy do Ameryki normalnie. Kiedy mężowie wasi będą mogli stamtąd przyjechać, trudno dziś przewidzieć. — **J. Kumpczak, Radziechów:** Kto dał pańską korespondencję do „Przyjaciela Ludu”, nie wiemy. Prawdopodobnie dostała się tam przez pomyłkę poczty. — **J. Szczurówka, Andrychów:** Jeśli pani nie ma z czego żyć, to zasiłek będzie pani pobierać. Trzeba wnieść podanie do Komisji zasiłkowej, dać potwierdzić w urzędzie gminnym i parafialnym, a zasiłek wystanie pani przyznany. — **M. Duża, Wieprz:** Sprawa podwyższenia pensji dla inwalidów nie została dotąd przez polskie władze zatwierdzona. Spodziewać się należy, że nastąpi to w najbliższym czasie. Handel może pan prowadzić; trzeba się tylko postarać o koncesję w starostwie. — **M. Piotrowski, Brzyska:** Wypłata należności za medale została wstrzymana. — **J. Kępczyński, Młodziejów:** Jeżeli zwierzchność gminna i urząd parafialny potwierdzi, że był pan byłby zagrożony, gdyby pan zasiłku nie pobierał, to Komisja może panu nadal zasiłek przyznać. Inaczej nie. — **Wojtek Leś, Szczurówka:** Za rządem austriackim szli właśnie socjaliści, a teraz działają na szkodę państwa polskiego. Idź przyjacielu tam, gdzie się serce ciągnie. W Stroniectwie Ludowym takich nie potrzeba. — **W. Wiesz, Jasienka:** Za słowa uznania serdeczne dzięki. Stronictwo Ludowe nigdy nie zaprzestanie pracy dla dobra narodu i ludu. — **M. Talar, Sulikowice:** Jeżeli był pan jest zagrożony, to trzeba wnieść teraz podanie o zasiłek do Komisji zasiłkowej, potwierdzone przez urząd gminny i parafialny, a starostwo zasiłek przyzna. — **Obywatelski Bieszczad:** Korespondencja niepodpisana. Nie zamieścimy. — **Jeden z gminy Górki:** Jeżeli zarzuty słuszne, to czemu korespondencja niepodpisana? Nie możemy zamieścić. — **J. C.:** Przepis o garbowaniu skór znajduje się w kalendarzu „Piasta” na rok 1918. Kalendarz ten jest jeszcze do nabycia w naszej administracji. Po sztuczną rękę niech się pan zwróci do firmy: Knapieński, Kraków, ul. Mikołajka 1. B. Za życzenia serdeczne dzięki. — **J. Łabuz, Szczurówka:** Kalendarz „Piasta” wyszedł już z druku. Cena jego z przesyłką wynosi 7 koron. Po książkę niech się pan zwróci do księgarni G. Gebethnera i Sp., Kraków, Rynek Główny 23. — **J. Noskowski, Dąbrowica:** O wypłatę trzeba się upominać w starostwie. Za syna mógłby pan pobierać zasiłek, gdyby był pan był zagrożony. **J. Biał, Alenica:** Niech się pan zwróci do polskiej komendy wojskowej dawnego 16-go p. obrony kraj. — **W. Gołąb, Wykwa:** Pianino może pan nabyć w składzie fortepianów Gabryelskiej, Kraków, Rynek Główny 1. 34. Po cyfrę niech się pan zwróci do składu instrumentów muzycznych Bergera, Kraków, ul. Szewska 1. 22. — **A. Zygmunt, Bieszczad:** W wierzchu jest dużo uczucia, ale forma zbyt niewyrobiona. — **L. Małach, Zurych:** O bezpłatnym przejeździe do Polski niema mowy. Niech się pan zwróci do przedstawiciela Polskiego Komitetu Narodowego w Paryżu, p. Modzelewskiego, który urzęduje w Bernie szwajcarskim, a on może panu dostarczyć środków na przejazd do Ojczyzny, o ile nimi rozporządza. — **W. Bernacki, Włocławek:** Było dużo ludzi, którzy bardzo przychylnie odnosili się do rządu austriackiego. Co z nimi zrobić? Głównie przecież pourywać nie można. Organ p. Stapińskiego to wzkrzeszony na nowo „Przyjaciel Ludu”. P. Stapiński twierdzi, że nie wydawał swego pisma podczas wojny, gdyż władza wydawnictwo zawiesiła. Jest to z gruntu kłamstwo. Dnia 2 sierpnia 1914 roku p. Stapiński wydał ostatni numer „Przyjaciela”, napisał, że „idzie razem ze synami na wojnę” i dlatego zaprzestaje pismo wydawać. Nikt go do zaprzestania wydawnictwa nie zmuszał. W 1916 roku wydał kilka numerów, ale umyślnie zapomniał je napisać na poszczególne stroniczki i dlatego musiał zaprzestąć wydawnictwa, bo wówczas obowiązywał tak zwany „pokój domowy”. Fabryki

tkackie są, o ile wiadomo, uruchomione w Korczyni i Krosna. — **Cz. Kępczyński, Raba Niska:** Artykuły, jakie pan proponuje, nasdają się raczej do jakiegoś pisma naukowego, nie do „Piasta”. O korespondencje prosimy. — **J. Kępczyński, Raba Niska:** Powinno pan być już pieniądze otrzymał. Jeśli nie, to pan ma przesłać te pieniądze do p. Witosa, że może pan usunie sprawę na przedkawic, a czy to zasławi. — **J. Kępczyński, Raba Niska:** Wyjaśnijcie mi chłopców i ładnego i bogatego. — **A. Paterak, Czajkowa:** Dzień jest już polskie wojsko i nie potrzeba wstępować do Legionów, tylko do wojska. — **J. Duża, Bieszczad:** Działalność warszawskiego rządu jest zbyt mała, aby ją trzeba szerzej omawiać. Wprawdzie ten rząd trochę stał pracy w kopalniach i fabrykach, wprawdzie zarządził większą podwyżkę płac, ale to są rzeczy pozorane, bo większą tego muszą podrożyć wyroby, ludność będzie musiała za nie płacić drożej, a temsamem robotnicy będą musieli znacznie drożej płacić za wszystkie, czego oni potrzebują, oczywiście więc przyjdzie do tego, że trzeba nam będzie zamknąć nasze fabryki, bo zaleje nas teni towary z Niemiec lub z Czech, a w skutek tego robotnicy nasi stracą swoją pracę. — **J. Szuląg, Bieszczad:** Jeśli cena była tak bardzo niską, to trzeba dać znać do Komitetu dla zwrotu pieniędzy, na którego czele stoi dr Józef Skąpski, adwokat, Kraków, ul. św. Jana, podać, od kogo się kupiło i w jakich warunkach, a Komitet postąpi, jak uzna za stosowne. — **E. J. Małach, Raba Niska:** O ile przy poborze były jakoweś nadwyżki, należy donieść o tom Dowództwu wojsk okręgu krakowskiego, Kraków, Stradom 14. Do Ameryki na razie listów pisać jeszcze nie można; jest jednak nadzieja, że niedługo ruch pocztowy między Polską a Ameryką zostanie przywrócony. — **J. Małach, Raba Niska:** Rząd p. Maczarskiego nie jest rządem chłopskim, tylko wybitnie socjalistycznym. P. S. L. podjęło z tym rządem walkę dlatego, że działalność jego szkodzi państwu polskiemu. Wskutek bezczynności tego rządu kurczy się nasza Ojczyzna, zabierają nam ziemie Czech i Rusini, a chyba każdy Polak przyzna, że pierwszym obowiązkiem rządu jest dbanie o granice. Właściwą działalność rządu Maczarskiego znalazła już nadwyżka, którą w całym społeczeństwie. — **M. Barbowy, Bieszczad:** Syberję zajęły wojska czesko-słowackie, skądżeż mogą być polscy zle mogą wrócić do kraju. Część żołnierzy wstąpiła do oddziałów polskich, część zaś internowana. Czesko-słowacy w obozach jeńców. Kiedy jency polscy zostaną wrócić, dość trudno przewidzieć. — **Armatus, Bieszczad:** Trzeba by dobrze znać powody, które skłoniły władzę wojskową do takiego postępowania, aby go można należało ocenić. Z drugiej strony jednak trzeba i to zaznaczyć, że jeśli Ojczyzna potrzebuje wojska i że na kilka miesięcy, na jakie tego wojska potrzeba, należy zrobić ofiarę. Gdy Ameryka postępować jeszcze gorzej, to wzywać to trzeba, skoro teraz Polska potrzebuje ofiarę, nie należy i nie wolno jej też odmawiać. — **J. Kępczyński, Raba Niska:** Wojna zrujnowała nie tylko państwo Niemieckie, za tego rodzaju szkody wynagrodzenia nie będzie. — **Czytelnik z Bieszczad:** Wobec republikańskiego sądu wojennego pytanie ważne jest bezprzedmiotowe. — **A. Czajkowa, Bieszczad:** Trzeba zrobić dopisek do Izby adwokackiej w Krakowie, ulica Gołębia 1. 3, deklarując sprawę opuszczać, a Izbę zmusić adwokata albo do zrobienia tego, co miał zrobić, albo do zwrotu pieniędzy. — **Czytelnik z Bieszczad:** Rodzina pańska powinna była zrobić restytucję szkód, która powinna się już być znajdować dawno w starostwie. W sprawie żądać trzeba się zwrócić do Generalnego dowództwa wojskowego okręgu krakowskiego, w Krakowie, Stradom 14. Co do wypłaty za konia i za zniszczony parkan i t. d., to w obecnych warunkach trzeba na to poczekać, zwłaszcza jeśli żadne przedstawienia nie były robione. — **Czytelnik z Bieszczad:** Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa w szkoleniu żołnierzy będzie się wykładać w Polsce zamiast języka niemieckiego język francuski i angielski. Wobec tego jednak, że granicą z Niemcami, będziemy musieli z nami mieć jakieś takie stosunki, znajomość niemieckiego będzie też Polakom potrzebna. Białego cukru w domu wyrzucić nie można. Syrop nie jest szkodliwy i jeśli ktoś miał kolki, to chyba z innego powodu. — **M. P., Czerniak:** Jency polscy, znajdujący się w niewolę wrońskiej, stworzyli ostatnio zmiarę, która ma przyjąć z armią gen. Hallera do Polski. Czyniący jency do tej armii są zupełnie niewiadomo. — **J. Małach, Bieszczad:** Za życzenia serdeczne dzięki od redakcyi i oc

car. ... twa. Druk „Piasta” nie był w ostatnich ...
 jak, być powinien z powodu fatalnej jakości ...
 materiałów drukarskich. Obecnie o te materiały się po ...
 parafiatny i druk już będzie coraz lepszy. — **J. Sokół** ...
 w Krakowie: Działalność polityczna p. Witosa jest tego ...
 rodzaju, że mimo wszelkiej trudności może pan być spo ...
 kony. Trzeba tylko jednej rzeczy: by nie było jeden wy ...
 stawy polityk i jedno stronnictwo, ale cały naród wziął się ...
 do roboty. — **Fr. Banasf, Szytkowice**: W sprawie pensji ...
 wojskowej proszę się zwrócić do Generalnego Dowództwa ...
 wojskowego, Kraków, Stradom 14. Wpłata za medale za ...
 stała wstrzymaną. Przy likwidacji stosunków z Austrią ...
 rząd polski musi się postarać o to, by ze spadku austriackiego ...
 wy dostać także należności za medale, choć z drugiej strony ...
 to, że Austriya upadła, było szczęściem dla wszystkich ...
 ujarzmionych w niej narodów, a temsamem wątpliwe, czy ...
 uda się wy dostać te pensje za medale, dawane żołnie ...
 rzom, którzy bili się o utrzymanie tej Austrii. — **J. Ma ...**
mauda, Malin: W sprawie roji przeszłych proszę się ...
 zwrócić do Towarzystwa rolniczego, Kraków, Tow. przelic ...
 niczego, plac Szczepański 8. Druk wedle sił poprawiamy. —
B. B., Librawitwa: Przepis na wyrób syropu z buraków ...
 zamieścimy w jednym z poprzednich numerów „Piasta”. —
Artylerzysta M. K.: Niech się pan zgłosi do komendy ...
 wojskowej w Krakowie, ul. Rajsta. — **L. Piotrowski**:
 Za uszczerbek dziecku, ul. powiat przeworski może pan być ...
 jednak spokojny. Chłopi w przeworskiem są głodzący i na ...
 socjalistyczne agitacje nie pójdą, bo żaden chłop, mający ...
 wszystkie kłopoty, nie pójdzie na program upan ...
 stwienia ziemi. — **J. Działo, Brzesko**: W Krakowie ...
 części szkodowych zegarów i zegarków ani przyrządów ze ...
 garminstrawskich wogóle nabyć nie można. Rzeczy to przy ...
 szły do nas przeważnie z Szwajcaryi, gdzie fabrykacje ...
 ich podczas wojny ogromnie zmalała. W Krakowie nawet ...
 zegarmistrz zamykają obecnie przedsiębierstwa z powodu ...
 braku najpotrzebniejszych przedmiotów. — **L. Anwar,**
Skarżewo w Lubelskiem: Przepis na wyrób syropu ...
 cukrowego podaliśmy w jednym z poprzednich numerów ...
 „Piasta”. Szczęśliwie o wyrobie myślał w domu zaledwie pan ...
 w kalendarzu „Piasta” na rok 1918, który pan może jeszcze ...
 otrzymać w naszej administracji. W sprawie nabycia pio ...
 rnodogrodu i maszyny do wyrobów cementowych piaskowych ...
 niech się pan zwróci do Hrnny: Górczin, Kraków, Zabłocie.
 „Gospodarstwo Kobieta” we Lwowie z wiadomych powodów ...
 dzisiaj nie wychodzi. Adres brzmi: Lwów, ul. Mickiewicza ...
 1. 27. — **J. Molanko, Makolówka**: Najbliższy programu ...
 P. S. L. stoi wazawska „Gazeta Ludowa”, adres: War ...
 szawa, ul. Świętokrzyska 1. 17. Organem thugutów czyli ...
 socjalistów, podszywających się pod firmę ludowców, jest ...
 „Wyzwolenie”, Warszawa, ul. Hortensyi. „Społem” obecnie ...
 nie wychodzi. — **A. Stopa, Maków**: Jeszcze się taki nie ...
 urodził, któryby panu dogodził. Niech się pan wreszcie nie ...
 nważa za waleczną mądrość, bo z ostatej kartki pańskiej ...
 widać, że właśnie pan nie ma pojęcia o podstawowych za ...
 sadach socjalizmu. — **Stary Czytelnik, Łęka**: Otrzy ...
 mujemy taką masę artykułów i korespondencji, że nie je ...
 stesamy w stałe ani jednej setnej części drukować. Wybia ...
 ramy więc tylko rzeczy najważniejsze. Pieniądza, o jakich ...
 pan pisze, o nie są srebrna, niech pan chowa, bo wartość ...
 ich w każdym razie nie spadnie. Kalendarz nabydzie pan do ...
 stać w każdej księgarni. Jeśli ich nie ma, to widocznie na ...
 kład został wyzycpany. — **Czytelnik z Łęka**: Proszę ...
 się udać do H. posta Banasf w Radecku, a on sprawę za ...
 latwi. — **B. W., Dobczyce**: Wiedź nie wpał się z wy ...
 głąką wczasy, za które powinien płacić. Trzeba się zwrócić ...
 do Generalnego dowództwa wojskowego, Kraków, Stradom ...
 1. 14. — **M. Pełanówka, Koblencze**: Za życzenia ser ...
 deczne dzięki od Reszoty i od Zarządu stronnictwa.

Wł. Gąsecki, Denów: Prosiłobyśmy o dokładne ...
 opisanie wypadku, a jeżeli jest on naprawdę ważny, to opis ...
 chętnie zamieścimy. — **J. Cz.**: Gdy będzie miejsce zamie ...
 ścimy. — **Prenumeratorka Str. A. M.**: Nie możemy od ...
 powiedzieć na zapytanie w sprawie prenumeraty, gdyż nie ...
 podała pan swego nazwiska ani adresu. Dlaczego niema ten ...
 terunku wspomnianych roczników, jest tajemnicą nac. Pi ...
 sudskiego. Asentorunku przynajmniej rocznika 1899 na ...
 razie nie będzie. Książki widocznie zginęły na poczcie. Za ...
 życzenia serdeczne dzięki. — **Czytelnik z Przecisławowa**:
 Polska powstająca znajduje się w tak trudnych warunkach,

tylu ma wrogów, że stosunki w niej nie mogą się odrazu ...
 znacznie poprawić. Na dobytek mamy rząd, z którego zna ...
 czna większość narodu nie jest zadowolona i który nie stara ...
 się wcale o poprawę stosunków w kraju. O powrocie prze ...
 szczytany niema mowy. O, co powiadała, że pańszczyzna ...
 wróci, mają chyba niedobrze w głowie. Zasiłki amerykań ...
 skie są nadal wypłacane tym, którzy nie mieliby inaczej ...
 z czego już dość się pan uzbroi w cierpliwość, bo ...
 stosunki w Polsce wreszcie się unormują tak, że ...
 wszyscy będą zadowoleni. — **St. Kieraś, Mokre**: Jeżeli ...
 pana byt jest naprawdę zagrożony, to komisya panu zasilek ...
 amerykański przysła. Trzeba wnieść podanie potwier ...
 dzone przez urząd gminny i parafiatny. — **St. Łoza,**
Wola Mielecka: W obecnych warunkach, gdy stosunki ...
 w Polsce jeszcze nie są i nie przedko będą uporządkowane, ...
 państwowej pomocy pan nie będzie mógł uzyskać. Stron ...
 nictwo nasze dążyć będzie do tego, by zdolni synowie ...
 chłopcy otrzymywali pomoc państwową celem kształcenia ...
 się. Jest to jeden z punktów programu P. S. L. Obecnie ...
 mógłby pan otrzymać pomoc chyba prywatna. Naszym zdani ...
 em, i w tem rzemiośle, które matka panu wybrała, może ...
 pan z równym pożytkiem pracować dla Ojczyzny, jak w in ...
 nem. — **J. Czelusniak, Węjtowa**: Zamieścimy jak bę ...
 dzie miejsca. — **J. Włoch, Siennice szlache**: Odpo ...
 wiedź wysłałamy. O ile nas informowano, żadnych innych ...
 formalności nie potrzeba. — **T. Kurek, Poręba Wielka**:
 Asakuracja jest ważną i raty należałoby zapłacić. — **J. Ta ...**
tara, Miedzawka: Zasiłki pobierają nadal za zaginiony ...
 i poległych żołnierzy te rodziny, których byt byłby ...
 inaczej zagrożony. Na wypisie zasiłków dla zaginionych ...
 skarb polski niema pieniędzy. — **K. Podlasek, Złotary**:
 W dzisiejszym numerze „Piasta” Podajemy ogłoszenie ...
 Związku Ek. Kolek roln. o rozpoczęciu w lutym kursu ku ...
 pieckiego w Rzeszowie. — **S. S., Jastrzębia**: Nie moż ...
 nym zapytać o męża w biurze Czerwonego Krzyża, bo nie ...
 podała nam pani jego imienia ani nazwiska, ani też pułku, ...
 przy którym służył. Nie znajduje się najprawdopodobniej ...
 w niewoli włoskiej. — **M. Kuźnia, Górnik**: Brat powinien ...
 niezadługo wrócić. Gdyby nie wrócił, trzeba się zwrócić do ...
 ministerstwa spraw zagranicznych w Warszawie z prośbą, ...
 by w sprawie jego interweniowało u rządu niemieckiego. —
M. Muthowa, Wieliczka: Nie podała nam panu adresu ...
 ani imienia brata, więc nie możemy się o niego dowiada ...
 wać. Jeśly polscy we Włoszech tworzą pułki polskie, które ...
 mają się łączyć z armią gen. Hallera i razem z nią przy ...
 być do Polski. — **J. Bukowiec, Krosna**: Księgarnia ...
 Gebethnera i Spółki, Kraków, Rynek główny 23; księgarnia ...
 Krzyżanowskiego, Kraków, Rynek główny 26. — **W. G.,**
Czytelnik: Niech się pan uda do komisarsa likwidacyj ...
 nego w starostwie, a on panu udzieli informacji. — **Fr.**
Siemiatycki, Kurzelów, w Mieleckim: Piastowcy ...
 nie idą razem ze stronnictwem Thugutta, gdyż stronnictwo ...
 Thugutta jest właściwie stronnictwem socjalistycznym, zaś ...
 P. S. L. z pod znaku „Piasta” jest stronnictwem czysto lu ...
 dowym. Piastowcy nie są wcale rozbiici. Na czele naszego ...
 stronnictwa stoi Witos. Ks. Około dnia razem ze socyali ...
 stami, a władowie dają do wywołania bolszewizmu. Pia ...
 stowcy nie łączyli się ze stronnictwem katolicko-ludowym, ...
 którego organem jest „Lud katolicki”. Program naszego ...
 stronnictwa podaliśmy w jednym z poprzednich numerów ...
 „Piasta”, który panu przesyłamy. Za życzenia serdeczne ...
 dzięki. — **M. Kamińska, Stary Dumejec**: Zasiłek się ...
 pani należy. Trzeba wnieść podanie do komisji zasiłkowej, ...
 dać je potwierdzić w urzędzie gminnym i parafiatnym i udać ...
 się do komisarsa likwidacyjnego w starostwie, by sprawę ...
 pomyślnie załatwił. — **L. Lesniak, Boczarka**: Gazeta ...
 psnu wysyłamy, widocznie ginie na poczcie. Za wiadomość ...
 o stosunkach w gminie dzięki. — **W. Wójcik, Krzyżan**
torzyce: Na listy stale odpisujemy. Może list nasz do ...
 pana zaginął na poczcie. Proszę nam raz jeszcze napisać ...
 o co panu chodziło, a odpowiemy po raz drugi. Za zycze ...
 nia dzięki.

Dr Władysław Holubowicz mianowany notaryuszem dla powiatu zakliczyńskiego otwarił kancelaryę notaryatną w Zakliczynie i rozpoczął urzędowanie z dniem 14 grudnia 1918.

Chłopca z powołaniem do rzeźby ołtarzowej przyjmie A. Szaino, rzeźbiarz kościelny, Jasło.